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DET ÄR OMÖJLIGT FÖR MIG att inleda denna 
kolumn utan att redan från början nämna kriget 
i Ukraina. Ett krig som helt oprovocerat startats 
av Ryssland mot en av sina fria, oberoende och 
demokratiska grannar. Ett krig som redan lett till 
mycket lidande och som väckt starka känslor och 
motreaktioner runt om i världen. Inte minst har 
detta märkts av i vårt eget land, där människor nu 
vill bidra och hjälpa till på alla sätt man kan. Detta 
har bl a medfört en omfattande tillströmning av 
medlemsansökningar, men även ansökningar till 
specialistbefattningar i Hemvärnet och förstärk­
ningspersonal i de civila delarna av totalförsvaret.

Att folk nu vill hjälpa till och bidra ska vi 
naturligtvis vara tacksamma över, men samtidigt 
måste vi inse att detta även ställer högre krav på oss och våra uppdragsmyndig­
heter att ta hand om alla dessa på bästa sätt. Att säkerställa att vi samlar alla 
tillgängliga krafter till maximal nytta för totalförsvarets uppbyggnad, inte bara 
här och nu, men även i ett mer långsiktigt perspektiv. 

Som tur är har vi redan en mycket bra bas att utgå ifrån när vi nu ska hjälpa 
totalförsvaret att växa ytterligare. Redan efter en kort tid i mitt nya arbete är jag 
övertygad om att Försvarsutbildarna har slagit in på rätt väg. Jag tänker då bl a 
på regionaliseringen av uppdragens genomförande, liksom att vi ska se dig som 
medlem i centrum av det vi gör plus att breddningen av verksamheten nu täcker 
in hela totalförsvaret. 

Jag har lagt mycket av min första tid i Försvarsutbildarna på att bättre lära 
känna organisationen, dess medlemmar och verksamheten. Jag upplever att 
jag på kort tid hunnit med en hel del i form av besök, möten och samtal med 
medlemmar, funktionärer, kursdeltagare och uppdragsgivare. Samtidigt är jag 
medveten om att det finns mycket som återstår för mig att lära.

En fråga som jag under den här tiden har blivit mycket medveten om och som 
gjort ett starkt och positivt intryck på mig är vår djupa demokratiska förankring. 
För likt det motstånd vi sett i Ukraina återfinns även vår styrka i demokratin.

Att det ska finnas former för medlemmar att komma till tals och blir lyssnade 
till, är av stor betydelse. Viktiga forum för detta är våra föreningar och förbund 
som täcker in hela landet. Här ska positiva och framtidsinriktade idéer och 
förslag kunna fångas upp, samtidigt som var och en av oss måste visa respekt 
för att det kan finnas många olika viljor, varför förankringsarbetet är avgörande 
med syftet att vi tillsammans ska kunna uppvisa konkreta och positiva resultat. 
Med andra ord, att ha en gemensam målbild att gå mot.

Våra kärnuppgifter; rekrytering, utbildning och totalförsvarsinformation bildar 
den helhet utifrån vilken Försvarsutbildarna ska kunna vara den förstärkning till  
vårt totalförsvar som gör skillnad. Det är du som enskild medlem som med ditt  
intresse och engagemang är den främsta bidragande orsaken till att vi kan leverera  
det som efterfrågas av oss. Vi klarar detta genom vår kompetensbredd samtidigt 
som det är av största vikt att vi kan rekrytera nya engagerade och kompetenta 
medlemmar, vilket är en förutsättning för nödvändig långsiktig tillväxt.

Mer om vad jag skriver ovan kan du läsa i Överstyrelsens (ÖS) lättlästa och 
pedagogiskt välutformade anvisningar för åren 2022-2024 till vilka du hittar en 
länk nedan. Dessa är framtagna under demokratiska former och har behandlats 
bl a vid riksstämman och höstkonferensen. Läs dem gärna, då de ger en helhetlig 
förståelse för vägen framåt.

Länk: https://www.forsvarsutbildarna.se/os-anvisningar/

BO STENNABB, generalsekreterare
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TROTS REGN OCH BLÅST ställde åtta tappra lag upp 
för skolchefens genomgång innan kamratmarschen 
skulle gå av stapeln. Kamratmarschen genomförs 
näst sista dagen på ungdomsveckan i detta fallet den 
25 februari. Marschen går mellan Falsterbofältet till 
Höllviksnäs. När sedan de olika grupperna gav sig iväg 
handlade det om att vinna. Stationerna som passerades 
under marschen hade förberetts med olika moment 
som testade deltagarna. 

SKÅNSK KAMRATMARSCH

Marscher kräver en bra sjukvårdsberedskap.

HELGEN DEN 10-12 DECEMBER genomförde Försvars- 
utbildarna Norra Småland sin funktionärskonferens 
på Ullinge Värdshus. Konferensens huvudämne var 
överstyrelsens anvisningar för 2022-2024.

FUNKTIONÄRSKONFERENS NORRA SMÅLAND

Konferensen fokuserade på Överstyrelsens anvisningar för 2022-2024. 
Foto: Susanne Samuelsson

Ett antal givande grupparbeten ledde fram till 
förslag om hur vi ska arbeta i styrelsen med vårt  
arbetsutskott och våra arbetsgrupper.

Som alltid är det lika inspirerande att ha överste­
löjtnant Torbjörn Persson, stf  regementschef  Ing 2, 
med vid våra möten. Denna gång höll han en försvars­
information om det nya försvarsbeslutet och hur det 
påverkar armén och speciellt Ing 2. Torbjörn deltog 
även aktivt i våra grupparbeten.

TEXT: KRISTER RYDHOLM 

Ömsom regn, ömsom sol kantade marschen. Trots 
detta fullföljde samtliga lag tävlingen och genomförde 
alla stationer och utmaningar de ställdes inför med 
gott humör. 

En väl genomförd kamratmarsch, vilket gjorde  
tävlingsledningen liksom deltagarna nöjda.

TEXT OCH FOTO: ROBERT BERGQVIST
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VÅR NYTILLTRÄDDE GENERALSEKRETERARE,  
Bo Stennabb, hade bjudits in av Skåne Försvars­
utbildningsförbund till att besöka Ungdomsskolan och 
träffa förbundsledningen under ett par dagar i vecka 208.

Inbjudan mottogs med glädje och Bo som tillsammans 
med utbildningschefen Ulf  Hammarlund och regional 
utbildningsledare, Thommy Göransson landade på 
Skåneförbundets fina anläggning Höllviksnäs för ett 
tvådagarsbesök med start på tisdagen.

Förbundsledningen och generalsekreteraren hade 
ett mycket bra och konstruktivt möte under tisdagen, 
men huvuddelen av tiden ägnades åt att följa upp  
verksamheten på Ungdomsskolan där kapten Joakim 
Jakob var skolchef.

GENERALSEKRETERAREN BESÖKTE SKÅNE 
Generalsekreteraren och utbildningschefen lämnade  

skolan under onsdagen för vidare transport till en 
GU-F (grundläggande soldatutbildning för frivilliga) 
i Göteborg, men först efter att ha sammanfattat sina 
intryck av besöket.

Det var en mycket nöjd generalsekreterare och en 
minst lika nöjd utbildningschef  som gav skol- och 
kursledningar stort beröm för upplägg och genom­
förande av Ungdomsskolan.

TEXT OCH FOTO: JERKER ANDERSSON

1. Generalsekreteraren pratar med ”signalisterna” ( från vänster ) Lucky Olsson och Ronja Svensson.
2. Från vänster, skoladjutanten, Andreas Håkansson, Ulf Hammarlund, Bo Stennabb, skolchefen, Joakim Jakob och Thommy Göransson.
3. Utbildningschefen följer upp verksamheten i stabsfordon av typen Pb 5.

31

2

HUR KLARAR DU OCH DIN FAMILJ EN KRIS?
Under några timmar får du kostnadsfritt veta mer om hur du kan 
förbereda och klara dig vid en kris. Din hemberedskap är i dag 
viktigare är någonsin!

Besök vår hemsida för mer information och anmälan:   
www.forsvarsutbildarna.se/kris
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www.forsvarsutbildarna.se/kris
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DET BETONADES OCKSÅ att ”enskilda människors fria 
vilja att göra en insats för, antingen Försvarsmaktens 
behov alternativt samhällets civila krishanterings­
förmåga” var motorn i verksamheten. 

Under de 110 år som gått sedan dess har mycket vatten  
runnit under broarna. Två världskrig har utspelat sig  
och vi ser idag med oro på utvecklingen i vårt närområde.  
Coronapandemin har satt hård press på samhället 
och behovet av frivilliga insatser har blivit uppenbart. 
Verksamhetens motor är dock fortfarande densamma 
som för 110 år sedan.

Från att, ursprungligen ha varit en organisation vars 
uttryckliga mål var att stödja den dåvarande Krigsmakten,  
och då särskilt befälsutbildning för Landstorms­
förbanden, har verksamheten breddats till att, i högre 
grad än tidigare, omfatta uppdrag för den civila kris­
beredskapen.

FÖRSVARSUTBILDARNA − 
ETT SVERIGE I MINIATYR

I den minnesbok som gavs ut i samband med Försvarsutbildarnas 
100-årsjubileum kunde man läsa: ”Svenska Försvarsutbildnings-
förbundet är en respekterad folkrörelse där frivilligheten är själva 

fundamentet för den verksamhet som bedrivs i samhällets tjänst”.

TEMA: ROLLFÖRDELNINGEN INOM FÖRSVARSUTBILDARNA

Försvarsutbildarna beskriver sig idag som Det natur­
liga valet för stöd till samhällets förmåga att möta kris och krig 
och är ”en rikstäckande frivillig försvarsorganisation 
med syfte att stärka totalförsvaret. Vi förenar många 
olika frivilliga verksamheter som riktar sig till både 
försvar och krisberedskap. Vi välkomnar alla och vi 
står för grundläggande värden som demokrati och  
rättvisa, yttrande- och tryckfrihet, fred och frihet”.

DEMOKRATISK FOLKRÖRELSE
Det betonas ofta, på flera olika nivåer att Försvarsutbild- 
arna är en demokratisk organisation. Om man vill kan 
man beskriva organisationen som ett Sverige i miniatyr 
där folket väljer sina företrädare på riksplanet men 
också regionalt och lokalt. På samma representativa sätt 
väljer Försvarsutbildarnas medlemmar de företrädare 
som ska föra deras talan centralt, regionalt och lokalt.

Försvarsutbildarnas funktionärer har en viktig roll i utvecklingen av vår verksamhet. Foto: Lars Björk 
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TEMA: ROLLFÖRDELNINGEN INOM FÖRSVARSUTBILDARNA

Överstyrelsen (ÖS), vars riktlinjer och anvisningar 
ligger till grund för verksamheten, utses av Försvars­
utbildarnas Riksstämma. Inför Riksstämman har 
valberedningen en grannlaga uppgift.

Valberedningens ordförande, Kjell Mäki, beskriver 
uppdraget som valberedningens fem ledamöter har:

– Riktlinjerna för vårt arbete anmodar oss verka 
för att ÖS har en sammansättning av ledamöter och 
suppleanter som aktivt bidrar till rörelsens fortlevnad 
och utveckling. Vårt sökande riktas mot kandidater 
med stor kompetens och stort intresse för Försvars­
utbildarnas verksamhet. Vår ambition är att ÖS utifrån 
Försvarsmaktens och Myndigheten för samhällsskydd 
och beredskaps (MSBs) uppdrag alltid har de  
kompetenser som på bästa möjliga sätt bidrar till 
Försvarsutbildarnas fortlevnad och utveckling. Vi 
intervjuar kontinuerligt ÖS-ordförande, general­
sekreteraren och uppdragsgivarna för att vi, förutom 
det vi själva ser och upplever, ska kunna bidra till att 
förstärka överstyrelsens förmågor, kapacitet och  
behövda nya kompetenser. Vi genomför årliga inter­
vjuer och utvecklingssamtal med både ledamöter 
och ersättare i ÖS. Vi pushar överstyrelsen att jobba 
med styrelseutveckling så att såväl nya som ”gamla” 
ledamöter utvecklar förmågor som behövs för ett  
aktivt och kreativt styrelsearbete där alla förmågor  
och kompetenser nyttjas optimalt. Vi söker och  
intervjuar ständigt nya presumtiva kandidater till de 
olika uppdragen och ger dem en klar och tydlig bild av 
vad dessa innebär. Intressanta kandidater för en  
kommande nominering för vi in i vår kandidatbank 
som vi ständigt underhåller, berättar Kjell Mäki.

STÄNDIGT SÖKANDE EFTER  
LÄMPLIGA KANDIDATER
– Det pågår ständigt ett sökande efter lämpliga kandi­
dater, fortsätter Kjell Mäki och bekriver hur de deltar 

på den årliga funktionärskursen och på regionala 
möten. Han berättar också att de nyttjar olika nät­

verk runt om i landet och på alla nivåer samt pratar 
med förbundsfunktionärer både i samband med 

Riksstämman och Höstkonferensen. Mäki  
berättar också att det förekommer att medlemmar 
själva anmäler sitt intresse för något uppdrag. 

– Då intervjuar och bedömer vi både själva 
och via referenser de som anmält sig, säger Kjell 
Mäki och fortsätter. 

– Vi bedriver en kandidatjakt över hela året 
för att hitta eftersökta förmågor och kompe­

tenser. Detta är en jakt som inte alltid är lätt. Kjell 
Mäki förklarar: 

– I vårt arbete att hitta kandidater får vi tyvärr 
väldigt få och ytterst sällan tips och uppslag från 

våra förbund. Förbundsföreträdare svarar ofta att de 
tyvärr ej har lämpliga förslag på kandidater. 
Men oavsett det intervjuar vi gärna förbundens  
aktiva entusiastiska funktionärer för att bilda 
oss egna uppfattningar om dem och följer 

därefter deras utveckling och eventuella intresse för 
ett framtida engagemang på riksplanet. Vår ambition 
är att vårt nomineringsarbete ska vara klart senast i 
början av februari men helst direkt efter årsskiftet. Vi i 
valberedningen kommer även gärna ut till förbund och 
föreningar, fysiskt eller digitalt, för att vid behov stödja 
deras valberedningar, sammanfattar Mäki och avslutar 
med att berätta att varje ledamot i valberedningen har 
ett personligt kontaktansvar gentemot något av  
Försvarsutbildarnas förbund.

ÖS-MEDLEMMEN HAR KONTAKTFÖRBUND
Johan Nydén är ledamot i Överstyrelsen och beskriver 
arbetsgången: 

– Överstyrelsen genomför fem ordinarie styrelse­
möten per år, varav ett är ett konstituerande möte som 
genomförs direkt efter riksstämman. Styrelsemöten 
inom ÖS genomförs normalt på helger och är cirka en 
till två dagar långa. Frågor som behandlas är oftast på 
en strategisk nivå och syftar till att säkerställa att  
Försvarsutbildarna går i den riktning som våra med­
lemmar vill. För att lyckas med detta är det viktigt att 
ÖS har en god kontakt med förbunden. Varje medlem 
i ÖS har ett par kontaktförbund som man ansvarar 
för att ha dialog med inför och efter ett styrelsemöte. 
Resultatet av denna dialog kan till exempel vara att ett 
förbund vill lyfta en fråga till ÖS alternativt söka hjälp 
med kontakter inom Försvarsutbildarna. Vid behov 
skapas även arbetsgrupper för att jobba med en eller 
flera specifika frågor som inte kan behandlas under  
ett styrelsemöte. Det senaste exemplet på detta var  
”AG Framtid” som tog fram dokumentet ”Medlemmen 
i centrum” som i sin tur har legat till grund för ett antal 
förändringar i ÖS-anvisningar. Utöver deltagande 
vid styrelsemöten och arbetsgrupper förväntas även 
en medlem i ÖS att närvara vid Försvarsutbildarnas 

Valberedningens ordförande Kjell Mäki.  
Foto: Privat	
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TEMA: ROLLFÖRDELNINGEN INOM FÖRSVARSUTBILDARNA

riksstämma samt den årliga höstkonferensen. Alla 
medlemmar i ÖS, förutom generalsekreteraren, väljs 
av riksstämman. Mandatet för en plats i ÖS är normalt 
på två år i taget. Den centrala valberedningen föreslår 
representanter till ÖS men det är alltid riksstämman  
som väljer. Självklart är det möjligt att föreslå en 
motkandidat om man anser att någon annan är mer 
lämpad, avslutar Johan Nydén.

En av Hallandsförbundets eldsjälar är Kay Rönn 
som har följande syn på verksamheten:

– Jag tycker att Försvarsutbildarna är en väl utbyggd 
organisation när det gäller demokrati och medlems­
inflytande. Vi vilar på en stabil folkrörelsegrund med 
väl fungerande och inkörda rutiner när det gäller den  
formella strukturen. Våra stadgar för förenings-,  
förbunds- och nationell nivå är relativt enkla att följa  
och är i stort lika med normal föreningspraxis. I 
Försvarsutbildarna i Halland har vi i regel en till två 
motioner årligen som via föreningsnivån kommer till 
Förbundsstämman. Oftast leder en motion hos oss till 
att den godkänns av Förbundsstämman och sänds  
vidare till Riksstämman för beslut. Detta visar på att 
den formella demokratin fungerar och också används  
av enskilda medlemmar, som nyttjar motions­
skrivandet som ett redskap för att påverka Försvars­
utbildarna totalt sett. Jag tror dock att en förutsättning 
för utveckling och för att fortsatt driva en livskraftig 
organisation är att det finns möjligheter till inflytande 
vid sidan av vad som regleras i stadgarna. För vår del 
sker det i föreningarnas regi en hel del aktiviteter för 
medlemmarna och i samband med dessa är det också 
naturligt att samtal om Försvarsutbildarna och vår 

verksamhet sker. Idéer och tankar från sådana samtal 
tas inte sällan in till styrelsen eller de som planerar för 
verksamhet och på så vis påverkas utbud och inriktning 
av verksamheten. Försvarsutbildarna i Halland har på 
förbundsnivå ett verksamhetsutskott och i detta ingår 
numera också representanter från föreningarna. Syftet 
med detta är att vi inom förbundet kan samordna 
föreningarnas verksamhet så att medlemmarna oavsett 
vilken förening man ingår i kan ta del av hela utbudet. 
Ett annat syfte är att kunna bredda engagemanget för 
förbundets verksamhet samt att utöka antalet aktiva 
medlemmar som funktionärer inom förbundets verk­
samhet.

TVÅ ÅRLIGA AKTIVITETER
– Dialogen mellan våra föreningar och förbunds­
styrelsen sker främst inom verksamhetsutskottet. 
Dessutom vid en årlig verksamhetskonferens samt vid 
de två tillfällen om året som förbundet bjuder in alla 
medlemmar till en aktivitet. Dialogen mellan förbundet 
och Överstyrelsen, således den nationella nivån, sker vid  
nationella och regionala konferenser av olika slag. Dess- 
utom har förbundet en ”fadder” som vi har en dialog 
med till och från. I vår roll som ägare av en av våra kurs- 
gårdar har vi också en fortlöpande kontakt med den 
nationella nivån. Förbundets kontakter med uppdrags­
givare såsom Försvarsmakten och MSB kanaliseras till 
största delen via den nationella nivån. Viss kontakt har 
vi dock med stödjande förband (oftast Hallandsgruppen) 
när det gäller ungdomsverksamheten och viss annan 
verksamhet. En av våra största utmaningar är att finna 
funktionärer till vår allt mer efterfrågade verksamhet. 

Ungdomarna får lära sig att laga mat under primitiva förhållanden. Foto: Lars Ålander
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TEMA: ROLLFÖRDELNINGEN INOM FÖRSVARSUTBILDARNA

Jag tror att en viktig del i att skapa engagemang är att det 
ges utrymme för delaktighet och möjlighet till påverkan. 
Därför är det omistligt att vi parallellt har kanaler för 
formell och informell demokrati och möjligheter till att 
kunna påverka i stort och smått, säger Kay Rönn.

KANSLIET – SPINDELN I NÄTET
Försvarsutbildarna är en organisation med aktiviteter  
över hela landet med en central funktion utan vilken 
verksamheten svårligen skulle kunna bedrivas. 
Försvarsutbildarnas generalsekreterare, Bo Stennabb, 
beskriver den ena av kansliets funktioner: 

– Kansliet hjälper Överstyrelsen löpande på styrelse­
mötena med rapporter om leveransstatus inom tillde­
lade uppdrag. Den 1 april, när eventuella motioner från 
förbunden till förbundsstyrelsen ska vara inlämnade,  
tar kansliet fram svar på frågor och framställningar 
och lämnar förslag till Överstyrelsen kring tänkbara 
åtgärder att rekommendera Riksstämman, berättar  
Bo Stennabb och fortsätter. 

– Utifrån diskussioner som förs inom Överstyrelsen, 
försöker vi sedan skapa förutsättningar för en god 
och meningsfull verksamhet i förbunden genom att 
omsätta strategiska beslut till praktisk verksamhet i 
förbunden. Kansliet för dialogen 
med uppdragsmyndigheter, främst 
Försvarsmakten och Myndigheten 
för samhällsskydd och beredskap, 
och de olika förbunden. Önskemål 
om uppdrag kan komma från för­
bunden själva eller, vilket kanske är 
vanligare, från de olika uppdrags­
givarna.

– Inga uppdrag tvingas på 
förbunden. Om det, för stunden, 
inte finns förutsättningar hos ett 
visst förbund, blir det inga nya 
uppdrag just då. Förhoppningen 
vid dessa tillfällen är ju dock att vi 
tillsammans kan skapa möjlighet 
för förbundet att vilja och kunna åta 
sig uppdrag i framtiden, avslutar 
generalsekreteraren.

STARKT ENGAGEMANG  
LEDDE TILL NY FÖRENING
Föreningen Samhällsberedskap är en  
ny förening inom Försvarsutbild­
arna Stockholm och Södermanland. 
Den riktar sig, i första hand, till 
den som är intresserad av att stödja 
samhällsberedskapen med fokus på 
den civila delen av totalförsvaret. 
Under 2014 märktes ett starkt ökat 

intresse för beredskapsfrågor. Många tog kontakt med 
Irma Palm, välkänd profil inom Försvarsutbildarna. 

– Många av de som hörde av sig ville göra en insats, 
berättar Irma Palm. Jag rekommenderade dem att bli 
medlem i en försvarsförening men fick ofta svaret –Nej  
nej, inget militärt – men jag vill göra en insats. Irma  
Palm, med lång erfarenhet av frivilligt försvarsarbete,  
insåg behovet av en ny förening, och två år senare  
startade Föreningen Samhällsberedskap. Föreningen 
ingår i Försvarsutbildarna Stockholm och Södermanland 
och har inför 2022 en omfattande planeringskalender 
där man bland annat ansvarar för Försvarsforum och 
För din säkerhet! Evenemang som Totalförsvarsinforma- 
tion och Föreningsinformation är också inplanerade. 
Föreningen ska också rekrytera personal till räddnings-  
och röjningsstyrkan för skogs- och oljebekämpning för 
Räddningstjänsten och Länsstyrelsen.

GÖTEBORGSFÖRBUNDET SER FRAMÅT
Claes-Åke Henricsson är förbundsstyrelseordförande  
i Göteborgsförbundet och inser vikten av att sätta  
medlemmen i centrum. Göteborgs Försvarsutbildnings­
förbund är en allmännyttig ideell förening med en ideellt 
arbetande styrelse. Förbundet har funnits sedan 1908. 

Föreningen Samhällsberedskap, stämma 2022. 
Från vänster: Irma Palm (ordf.), Åsa Halén  
(v ordf.), Fredrik Döbrel (ansvarig Verktygslådan 
om desinformation). Foto: Richard Nyström
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TEMA: ROLLFÖRDELNINGEN INOM FÖRSVARSUTBILDARNA

– Genom medlemskap i Svenska Försvarsutbildnings­
förbundet omfattas vi av frivilligförordningen och är 
en del av en frivillig försvarsorganisation. Vi har fyra 
platser på Försvarsutbildarnas riksstämma och kan där 
påverka utvecklingen i Försvarsutbildarna och vara 
med och välja överstyrelse.

Claes-Åke Henricsson redogör också för en inne­
hållsrik agenda inför 2022:

– Vi har tio regionaliserade uppdrag. Dessutom ska 
vi genomföra tio stycken För din säkerhet! och ett 
Försvarforum. Vi ska rekrytera åtta sjukvårdare, fem 
CBRN-soldater, ett informationsbefäl och en pionjär  
till Hemvärnet. Vid två tillfällen ska vi introducera  
nya medlemmar. Året innehåller också fyra medlems­
aktiviteter. Till sist ska vi genomföra två event riktade 
till egna medlemmar inom uppdraget ”Tillsammans 
försvarar vi Sverige”, en baskurs i folkförankring  
totalförsvar. Utöver detta har vi en omfattande  
ungdomsverksamhet.

Claes-Åke Henricsson fortsätter att beskriva  
förbundets verksamhet: 

– Vi följer ÖS anvisningar när det gäller regionali­
serad utbildning. Vi följer också ÖS-anvisningar med 
mera när det gäller ansvarsförhållanden inom styrelsen, 
och samverkar med regionala utbildningsledaren  
Lars-Gunnar Olsson i de flesta frågor, enligt principen 
en väg in och en väg ut till kansliet. Elfsborgsgruppen 
som organiserar tre Hemvärnsbataljoner inom vårt 
område, och AMF 4 är viktiga stödresurser, framförallt 
för våra militära beställningar! På den civila sidan 
följer vi de anvisningar och kursplaner som följer 
med förbundskortet, hela tiden i dialog med regionala 
utbildningsledaren och med avdelningen för kommu- 
nikation och civila uppdrag (KOC). Styrelsen lägger ner 
många timmar ideellt arbete på att utveckla Försvars­
utbildarna Göteborg. Vi har en utbildningslokal inom 
Kvibergs kaserner (gamla A2/Lv6), nordost om Göteborg.

Claes-Åke Henricsson framhåller att samarbetet 
med kansliet och Överstyrelsen fungerar bra. 

– Vår kontaktman i Överstyrelsen är Johan Nydén och 
han håller kontakt med oss och deltar ibland på våra 
styrelsemöten. Övrig samverkan kanaliseras ofta via 
den regionala utbildningsledaren, avslutar Claes-Åke 
Henricsson.

ÖKAT INTRESSE PÅ GRUND AV KRIGET
Försvarsutbildarna Bohuslän-Dal har en god och tät 
kontakt med kansliet. Förbundets styrelseordförande, 
Emelie Hassel Broo beskriver en dialog med kansliet 
som sker direkt med den ansvariga beroende på vilken 
fråga det gäller. 

– Kontakten kan ske via telefon eller e-post eller vid 
fysiska möten på kurser eller konferenser. Styrelsen 
delar mycket på arbetet inför aktiviteter och kurser så vi  
är flera som kan ha behov av stöd från kansliet, berättar  
Emelie. Dialogen med Överstyrelsen sker vanligtvis 
genom den utsedda kontaktpersonen. På regional nivå 
har vi mycket samarbete med vår utbildningsledare 
L-G Olsson samt dialog med utbildningsgruppen för 
Hemvärnet och andra förband och kommuner i vårt 
upptagningsområde.

– Inför 2022 är den planerade verksamheten rätt 
omfattande. I förbundet bedrivs ungdomsverksamhet,  
GU-F (grundläggande soldatutbildning för frivilliga),  
kombattantutbildning och enstaka kurser på beställ­
ning från utbildningsgrupperna. Nu ska vi även  
genomföra fördjupningskurs för informatörer i  
För din säkerhet! samt totalförsvarsinformation och 
andra föreläsningar och föreningsaktiviteter. Kriget i 
Ukraina har lett till ett ökat intresse för verksamheten, 
främst hos de befintliga medlemmarna. Intresse­
förfrågningar till Hemvärnet förekommer också men de 
flesta av dessa går via Försvarsmaktens ansöknings­
formulär och sedan ut till oss så det är lite fördröjning 
där, sammanfattar Emelie Hassel Broo.

TEXT: ROLF ARSENIUS

Kay Rönn (andra från vänster) är en central person i Hallandsförbundet. Foto: Jörgen Sjöholm
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EN AV DELTAGARNA är 38-åriga Camilla Rundkrantz 
Ängeborn från Emmaboda. Till vardags arbetar hon  
på Xylem, ett globalt ledande företag inom området 
vattenteknik. 

En viktig drivkraft är hennes starka hundintresse 
kombinerat med ett lika stort behov av att vistas i 
naturen, plus en önskan om att få göra en insats som 
betyder något. När hon la ihop dessa livspusselbitar 
kändes det naturligt att närma sig Hemvärnet.

ENGAGERAD HUNDINSTRUKTÖR
Hennes första erfarenhet av det ”gröna” livet fick hon 
så sent som i höstas på en ”Military Weekend”. Nu vill 
hon tillsammans med sin hund kunna göra en insats 
som patrullhundförare. Hon har inte deltagit i många 
tävlingar med hunden, men ser det som mer spännande 
att få träna för utmaningar ”i det verkliga livet”. 

– Jag är utbildad SBK instruktör för Svenska Bruks­
hundsklubben och har en av Försvarsmaktens schäfrar 
som jag lånar via SBK. Om vi klarar slutprovet i patrull­
hundskursen och efter genomförd krigsförbandsövning  
blir han min och jag kan börja jobba med honom, 
berättar Camilla Rundkrantz Ängeborn. 

Det känns lite pirrigt så här en vecka innan inryckning 
och att vara två hela veckor hemifrån. Hennes sjuåriga 
son har undrat en del men han är också lite van, då hans  
pappa då och då är borta några dagar i sina gröna kläder. 

Nu ser hon fram mot att få lära sig marschera, få lite 
kunskaper i sjukvård, men kanske framförallt att få 
vara ute i skogen. 

SOLDATUTBILDNING  
FÖR BLIVANDE SPECIALISTER

Årets första grundläggande soldatutbildning för personer som ska krigsplaceras som  
specialister och inte tidigare har militär utbildning gick av stapeln under februari i Göteborg. 

STORT INTRESSE FÖR GU-F
Kurschef  Bengt Palm är glatt överraskad av det stora 
intresset för GU-F (grundläggande soldatutbildning 
för frivilliga). Samtidigt är han frustrerad över den 
långa tid det tar att godkänna de som sökt om en plats. 
Vid tidpunkten för intervjun har de 52 ansökningar 
men har än så länge bara kunnat anta 27.

– Det som tar tid är säkerhetsprövningarna. Dessa 
krav kan vi ju inte tumma på, säger Bengt Palm.

Han berättar att deltagarna efter kursens slut ska 
kunna hantera handeldvapen. De ska också tränas i 
exercis och få grundläggande kunskap om Försvars­
makten. Det blir även drillning i sjukvård, att uppträda 
i kallt väder, CBRN (kemiska, biologiska, radiologiska 
och nukleära stridsmedel) och att pröva skyddsmask i 
gaskammare. 

Han avslöjar att det kommer att hållas ett högt fysiskt  
tempo. Men även skolbänksutbildningen kan bli tuff.  
De ska gå igenom försvarsmedicin, utbildning i folkrätt, 
skjututbildning, CBRN, förläggningstjänst, stridsutbild- 
ning, fälttjänst samt utbildning inom folkrätt, men 
också ha en nyttig tillämplighetsövning ett dygn ute.

– De som sökt är väl motiverade och har en bra fysik, 
även om denna kurs kommer att visa sig vara tuffare än  
många tänkt sig , så tror jag inte på något större man­
fall efter fjorton dagar med stridsutrustningen på sig, 
säger Bengt Palm. 

TEXT: BEATA HANSSON

GRUNDLÄGGANDE  
SOLDATUTBILDNING  
FÖR FRIVILLIGA
GU-F är en tvåveckorsutbildning  
på cirka 140 timmar för de som  
vill tjänstgöra på specialist
befattningar i Hemvärnet och 
som saknar militär grund
utbildning sedan tidigare.

Utbildningen är krävande och det är mycket 
utrustning att hålla reda på. Foto: Bengt Palm
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DETTA ÄR EN ALLMÄNBILDANDE KURS som genom­
fördes i Höllviksnäs under två dagar i början av februari  
och fokuserar på att reda ut hur den svenska krisbered­
skapen är uppbyggd och organiserad på lokal och  
regional nivå. Deltagarna får en grundläggande kunskap 
avseende den roll kommuner och länsstyrelser har, 
samt hur de frivilliga försvarsorganisationerna bidrar 
i detta arbete. Utbildningen är således inte inriktad på 
praktiskt agerande vid olika typer av kriser.

FRIVILLIGAVTAL EN GRUND
Kurschefen Bengt-Olof  Svensson förklarar: 

– Kursen är öppen för alla som har ett frivilligavtal  
med kommuner, regioner, länsstyrelser eller myndig–
heter, eller som ingår i Lottakårens stabspool. Beroende 
på vilken befattning man har går det sedan att följa upp 
med en fördjupningskurs.

Kursdeltagaren Eva Kläppe Hellström, FRG-ledare 
(Frivilliga Resursgruppen) i Uddevalla kommun och 
medlem i Lottakårens stabspool, är imponerad av 
instruktörerna och menar att det märks att de kan så 
mycket mer än vad som ryms inom kursen och att de 
är bra på att komma med fördjupande information 
utifrån hur diskussionerna utvecklar sig.

Hon anser också att:
– Det bästa med kursen är att eleverna kommer från 

olika organisationer och har olika bakgrund, vilket 
skapar mycket givande samtal. Jag har också fått några 
uppslag till vad jag behöver läsa in mig ytterligare på 
när jag kommer hem.

BRA UTBILDNING
En annan deltagare, Mattias Lenti som är styrelse­
medlem i Norra Smålands Försvarsutbildningsförbund 
och informatör i För din säkerhet!, menar att:

– Det är viktigt att öka medvetenheten i samhället 
i stort för de här frågorna. Många tror nog att kris­

hantering främst sker på en nationell nivå, men mycket 
av arbetet sker i praktiken lokalt.

Även Emily Klemedsson, medlem i Försvars­
utbildarna Östergötland, är nöjd med utbildningen:

– Den är väldigt inspirerande, alla är engagerande och 
instruktörerna jättebra. 

För Emilys del ingår kursen i hennes utbildnings­
avtal. Hon är på väg in som sakkunnig/stabsstöd inom 
området miljö- och hälsa. Till vardags är hon miljö­
inspektör med inriktning på livsmedel i Vingåkers 
kommun. Efter denna kurs har hon två kurser kvar 
på sin utbildningsplan, plus en specifik befattnings­
utbildning. Därefter är hon placeringsbar som frivillig 
förstärkningsresurs hos länsstyrelsen.

TEXT: JÖRGEN SJÖHOLM

GRUNDER I KRISBEREDSKAP
Som konstaterats i tidigare kursreportage får de civila kurserna ett  

allt större utrymme i Försvarsutbildarnas utbud i och med den ökade  
satsningen på det civila försvaret.

FRG – Frivilliga Resursgruppen består av utbildade 
frivilliga som i kommunal regi är ett stöd för sam
hället i samband med kriser eller andra extraordinära 
händelser.
Lottakårens stabspool – När samhället utsätts för  
påfrestningar under lång tid behöver de civila 
myndigheterna extra stöd för att klara av arbetet. 
Stabspoolen tillhandahåller frivilliga förstärknings
resurser för sådana tillfällen.
För din säkerhet! är Försvarsutbildarnas informa-
tionspaket som utbildar i vad du kan göra för att 
klara dig och din familj vid en kris i samhället och 
framför allt hur du kan förbereda dig redan idag. 

Föreläsningarna bestod minst lika mycket av diskussioner som av föreläsning. Foto: Jörgen Sjöholm
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FÖRSVARSUTBILDARNA UTBILDAR sina egna kurs­
chefer för civila kurser, medan de militära kurscheferna 
i första hand hänvisas till kurschefskurser hos  
Flygvapenfrivilliga, FVRF. Därför finns en särskild 
utbildning för just civila kurschefer.

– De som går kursen är ofta redan erfarna och meri­
terade som instruktörer inom Försvarsutbildarna, men 
att vara kurschef  omfattar ett mycket bredare område, 
från ekonomisystem och administration till pedagogisk  
förmåga och att skapa en bra inlärningssituation.  
Därför räcker det inte att vara en bra instruktör, rollen 
kurschef  kräver ytterligare kunskaper. Detta säger 
Marcus Hjalmarsson som är kurschefskursens kurschef.

KVALIFICERADE DELTAGARE
Han fortsätter:

– Ytterligare en anledning att utbilda de civila kurs- 
cheferna i ett separat spår är att elevsammansättningen 
ofta är lite annorlunda där, och den militära pedagogiken 
uppskattas inte alltid. 

En av kursdeltagarna var Ulf  Engström. Inspirerad 
av sin äldre bror gick han med i Hemvärnet 1979 och 
har jobbat med krisberedskap inom den civila sektorn 
sedan 1999 och har därmed en bred erfarenhetsbakgrund 
för både den civila och den ”gröna sidan” inom  
Försvarsutbildarna. Han kommer närmast att vara 
kurschef  på en oljesaneringskurs.

En annan deltagare var Tarkan Haskan som från sin 
roll som sjukvårdsgruppchef  i Hemvärnet fortsatte 
som instruktör i Försvarsutbildarna mer eller mindre 

KURSCHEFSUTBILDNING 
FÖR CIVILA KURSER

Efterhand som den civila delen av Försvarsutbildarnas kurskatalog 
växer, ökar också efterfrågan på kurschefer inom detta område. 

på heltid. Han blev ombedd att gå vidare som kurschef  
helt enkelt eftersom behovet är stort. Han menar att 
rekrytering av instruktörer är en viktig fråga:

– Det är en hög belastning på oss instruktörer, vi 
skulle behöva bli fler för att driva runt verksamheten 
på ett rimligt vis.

Tarkan konstaterar också att detta är den mest  
intensiva kursen han gått, och reflekterar vidare:

– Det som jag främst tar med mig från kursen är den 
fördjupade värdegrundsutbildningen. Som kurschef  
räcker det inte med att kunna läsa högt ur värdegrunden 
för våra elever, vi behöver kunna lite mer och lite  
djupare. Vi måste också kunna reagera snabbt och  
agera om det uppstår problem på kurserna, och då 
krävs det en hög grad av förståelse för värdegrunden 
och hur man kan jobba praktiskt med den.

OMFATTANDE INNEHÅLL
Kursen innehöll i stort följande: 

Värdegrund; pedagogiska grunder; administrativa 
hjälpmedel, ersättningar, ekonomi och ekonomisystem;  
antagningsprocessen; försäkringsfrågor; kontakt med 
kursgårdar och elever; hur ser kurschefens att-göra-
lista ut före, under och efter en kurs? 

Dessutom genomfördes ett antal praktikfall där de 
blivande kurscheferna på en övergripande nivå fick 
genomföra alla åtgärder som ska till inför en kurs.

TEXT: JÖRGEN SJÖHOLM
 

Övningsuppgifter, såväl enskilt som i grupp, varvades med lektionerna. Foto: Jörgen Sjöholm
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FÖR LOVA WINROTH från Falköping började allt med 
hennes önskan att bli astronaut. Hon förstod snabbt 
att de flesta astronauter hade gjort militärtjänst. Hon 
hittade till Försvarsutbildarna och gick hösten 2020 
kursen Ungdom – tema armé.

– Att nu få åka iväg och köra vinterkurs var en jätte­
rolig utmaning. Vi hade en så härlig gemenskap. Men 
det jag kommer att minnas bäst är nog skidmarchen upp  
på fjället. Där fick jag testa två roller, dels att vara andra- 
dragare och dels att vara orienterare, säger Lova Winroth. 

ÅKA LÄNGDSKIDOR
Längdskidor har hon inte åkt på sedan hon var liten. 
Däremot håller hon igång med hästar, dans, styrke­
träning och att springa, så flås och styrka finns.

Det är heller inte svårt att förstå vad som lockat  
Max Ekänge från Tibro till vinterkursen. Han älskar 
vintern och kylan. När han hörde talas om vinter­
kursen behövde han inte fundera länge.

– Jag gick under hösten fjällkursen och då sa en 
ledare att om man gillade den kursen som handlar om 
uteliv och vandring kommer man gilla vinterkursen 
också, säger Max Ekänge. 

Han hade sett fram mot det utlovade, att få sova 
utomhus en natt i tält. Eftersom de lärt sig hur de skulle 
göra för att hantera kyla och inte frysa fick han ”en 
jättehäftig natt”. Men inte bara den, att få se så mycket 
snö på nära håll, med ett djup på nära två meter var en 
upplevelse. Sist men inte minst viktigt, att få lära känna 
nya kompisar. 

DJUP SNÖ OCH STRÄNG KYLA 
Kurschefen Peder Sjölund, berättar att detta är ett  
gyllene tillfälle för de som inte tidigare upplevt djup snö 

SKIDOR OCH BIVACK 
PÅ SCHEMAT

Att som ungdom gå på vinterkurs i Ånn handlar  
mycket om att ha koll på sin utrustning, träna skid

åkning och skaffa sig nya vänner.

och sträng kyla, men också att lära sig åka skidor och 
dra pulka och förstå vikten av att klä sig rätt. Eleverna 
får tolka efter bandvagn, lära sig bygga en förläggning,  
hålla rätt på sin utrustning och lära sig vidta rätt  
åtgärder vid tecken på förfrysning, innan de riskerar  
en bestående skada som följd.

– Det handlar mycket om rätt inställning och att lära  
sig tekniken. Några av deltagarna har knappt stått på ett  
par skidor förut, andra är duktiga, säger Peder Sjölund.

Ett dygn ligger man ute i förläggningstält eller i en 
snögrotta. Väderleken brukar variera mellan någon plus- 
grad och ner till närmare 30 minus. Kursens viktigaste 
mål är att ungdomarna ska lära sig hantera och ha 
respekt för kylan och snabba väderomslag. De måste 
kunna klä sig rätt, såväl för att jobba hårt fysiskt som 
för att befinna sig länge i stillhet. Inte minst viktigt är 
att klara matlagningen utomhus under vintertid.

– Att klara sig fysiskt över tid utan att tappa orken, få i 
sig tillräckligt med vätska och att hålla sig torr är alltid en  
utmaning, därför är den torra, riktiga kylan enklare att ha  
att göra med än det fuktiga klimatet i landets södra delar.

TEXT: BEATA HANSSON

UNGDOM TEMA VINTER – GRUNDER
13-18 februari, Camp Ånn i Jämtland. Här gavs 
grundläggande kunskaper om hur man tar hand om 
sig själv och sina kamrater i vintermiljö. Kursen inne-
håller fjällkunskap, vinterhygien, hur man förebygger 
kylskador och upprättande av bivack i vintermiljö. 

Att hålla sig torr och att få i sig tillräckligt med vätska är A och O för att med ett glatt humör klara vintermiljön. Foto: Lars Ålander
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VAR OCH EN AV FÖRSVARSUTBILDARNAS fyra 
regioner Norr, Mitt, Syd och Väst genomför regionala 
samordningsmöten två gånger om året, vilket alltså 
innebär åtta regionala möten totalt. De rikstäckande 
förbunden är knutna till varsin region och deltar där 
eller undantagsfall tillsammans med någon av de andra 
regionerna om det passar bättre. 

– Uppslutningen på mötena är bra. Det fåtal  
förbund som inte varit med hittills är främst de som 
inte har någon uppdragsverksamhet. Men vår önskan 
är att också de ska vara med i höst och ta sina första  
uppdrag, säger Ulf  Hammarlund, utbildningschef   
för Försvarsutbildarna och ytterst ansvarig för  
mötena.

REGIONALA  
SAMORDNINGSMÖTEN ÄR  

VIKTIGA FÖR VERKSAMHETEN
De regionala samordningsmöten som hålls två gånger om året är en viktig del 
av Försvarsutbildarnas verksamhetsledningsprocess. På höstmötet planeras 

följande års utbildningar och aktiviteter medan vårmötet främst handlar om att  
stämma av det som sker under innevarande år och Överstyrelsens anvisningar. 

Pandemin har utvecklat en flexibilitet avseende fysiska eller digitala möten liksom blandade fysiska och digitala sådana. Foto: fizkes / Shutterstock
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Välkomna att söka bidrag för åtgärder som bidrar till stärkandet 
av Sveriges försvar och fredsbevarande åtgärder.

Berättigade att söka är frivilliga 
försvarsorganisationer och organisationer som 
verkar för stöd till samhälle och individer. 

Ansökningar kan göras under två perioder per år: 
1 april – 1 september och 1 oktober – 1 mars

För ansökningsformulär och mer information, se hemsidan.

www.kallvikenstiftelsen.se

ENGAGERADE FÖRBUND
De regionala samordningsmötena har stor betydelse 
för Försvarsutbildarnas verksamhet. På mötena disku­
teras bland annat kommande års utbildningar och 
aktiviteter. 

– Det är då vi kläcker idéer och tittar både ett, två och 
tre år framåt. Det är här som förbunden har möjlighet 
att räcka upp handen och säga vilka utbildningar de vill 
ansvara för, vilket de också gör med stort engagemang. 
På vårmötet stämmer vi av det som planerats för inne­
varande år, till exempel att vi har kurschefer till alla 
kurser, att antagningar påbörjats i tid och att det inte 
inträffat något oväntat som gör att vi måste planera 
om, säger Olle Svensson, utbildningsledare för region 
Norr och den som leder och samordnar mötena där. 

Regionen består av de fyra förbunden i Norrbotten, 
Västerbotten, Jämtland och Västernorrland. Utöver 
det deltar de två riksförbunden SVEROF och CBRN-
förbundet i region Norrs möten, vilka Olle Svensson 
stödjer som utbildningsledare.

– Vi brukar vara knappt 20 personer varje gång. För 
de som är utbildningsansvariga är det mer eller mindre 
obligatoriskt. Dessutom brukar styrelseordföranden 
och kassören i förbunden också vara med för det 
mesta, berättar Olle Svensson.

DIGITALT VÅRMÖTE I ÅR
På grund av pandemin hölls alla vårens möten via Teams 
för första gången och samordnades då till samma dag 
och tidpunkt.

– Fördelen med det var att vi i ledningsgruppen kunde 
koppla upp oss och dela med oss av informationen till 
alla samtidigt, vilket inte är möjligt annars. Men i höst 
är planen att det ska bli fysiska möten igen, säger Ulf  
Hammarlund. 

Susanne Samuelsson som är utbildningsansvarig för 
Försvarsutbildarna Norra Småland är med på mötena 
som hålls i region Syd. 

– Mötena bidrar både till att skapa en gemensam  
syn på kommande verksamhet och är ett utmärkt  
tillfälle att nätverka mellan förbunden och se hur vi 
kan hjälpa varandra. Bland annat har det lett till ett  
samarbete med Luftvärnsförbundet, där de hjälpt 
oss att utbilda hemvärnsbefäl om lufthotet, berättar 
Susanne Samuelsson.

Exempel på innehåll i ett regionalt samordningsmöte: 
•	 Information från kansliet, ÖS och uppdrags­

myndigheterna. 
•	 Samverkan mellan förbund (rikstäckande och  

regionala). 
•	 Ta fram långsiktiga uppdragsförslag. 
•	 Förbundens möjligheter och önskemål att genom­

föra regionaliserad verksamhet, till exempel GU-F 
(grundläggande soldatutbildning för frivilliga), 
Military Weekend och befattningsutbildningar. 

•	 Totalförsvarsinformation och förbundens möjlig­
heter och önskemål att genomföra För Din Säkerhet!

•	 Ungdomsfrågor.
•	 Instruktörsfrågor, bland annat behov av kompetens­

utveckling. 
•	 Rekryteringsmålsättningar. 
•	 Förbandsmedelsuppdrag och aktuella beställningar  

från Försvarsmakten, Myndigheten för samhälls­
skydd och beredskap (MSB) och andra myndigheter 
och organisationer.

TEXT: SARA BERGQVIST

Det fysiska mötet skapar bättre dynamik och möjliggör kreativitet på ett 
bättre sätt än om det genomförs digitalt. Foto: 14995841 / Pixabay 
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MYCKET FOKUS LADES PÅ ATT ÖVA det praktiska 
omhändertagandet eftersom detta är det väsentliga i 
en akut situation, men vissa teorikunskaper är såklart 
nödvändiga för att sätta detta i ett sammanhang.

Inger Carlsson, en av kursdeltagarna, berättar att en 
annan elev beskrev värdet av utbildningen ungefär så här: 

– Tidigare när jag har varit ute och kört bil har jag 
ibland tänkt att ”måtte jag inte vara först på plats om det  
sker en olycka”, men efter avslutad kurs kände hon sig 
helt trygg inför tanken att komma först till en olycksplats.

Det låter som att kursen haft en god måluppfyllnad!

UPPDRAG FRÅN MSB
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) 
har gett Försvarsutbildarna i uppdrag att utbilda de 
frivilliga inom det civila försvaret i sjukvård. Denna 
kurs vänder sig till de som har en placering i en Frivillig 
Resursgrupp (FRG), Motortransportenhet (MTE) eller 
Räddnings- och Röjningsstyrka (RR-styrka). 

– Detta är en kurs som egentligen alla medborgare  
borde genomföra, det skulle höja sjukvårdsberedskapen 
i vardagen högst väsentligt, men den här kursen är  
avsedd specifikt för den som har avtal om en befattning,  
berättar kurschefen Susanne Sjöberg.

Kursen innehåller bland annat: Akut omhänder­
tagande vid skada eller sjukdom inklusive hjärt- och 

lungräddning, anatomi/fysiologi, preventivmedicin 
(kyla, värme, dehydrering, kost).

BLIR INTE SJUKVÅRDARE
Syftet med kursen är att breddutbilda dessa befattnings­
kategorier för att de bättre ska kunna hantera  
omhändertagande och vård i situationer som är  
kopplade till deras verksamheter. 

Det är alltså inte fråga om att utbilda dedikerade 
sjukvårdare utan att skapa en förstärkningsresurs  
avseende sjukvård, således att höja förmågan hos  
alla inom dessa enheter för att ge en bättre sjukvårds­
beredskap totalt sett.

RÖSTER FRÅN NÅGRA DELTAGARE
Markus Lindskog är placerad inom FRG i Borlänge. Han  
gjorde sin civilplikt som ambulansförare för 28 år sedan 
och viljan att hjälpa andra när och där det behövs har 
levt kvar sedan dess. Till vardags är han trafikingenjör.

Han är väldigt nöjd med kursen och framhåller 
instruktörernas engagemang och vilja att lära ut som 
främsta orsaken bakom detta. Han säger vidare att:

– Flödesschemat för akut omhändertagande har för 
mig varit det mest värdefulla under kursen, det ger ett 
praktiskt användbart verktyg för att kunna agera under 
stress.

CIVIL SJUKVÅRDSKURS
Under fem dagar på Tylebäck utbildades kursdeltagarna i sjukvård, såväl  

teoretiskt som praktiskt, vad gäller akut omhändertagande och preventivmedicin.

Praktiska övningar är mycket viktiga i inlärandet. Foto: Annika Bengtsson 
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MSB – Myndigheten för samhällsskydd och beredskap.
En Frivillig Resursgrupp (FRG) består av utbildade 
frivilliga som i kommunal regi är ett stöd för sam
hället i samband med kriser eller andra extraordinära 
händelser.
Motortransportenhet (MTE) är en regional resurs 
som är kopplad till en länsstyrelse. I varje MTE finns 
det förare med olika behörigheter, elverksoperatörer 
och ledningspersonal. I händelse av svåra samhälls
störningar kan länsstyrelsen kalla in frivilliga 
förstärkningsresurser från MTE.
Räddnings- och Röjningsstyrka (RR-styrka) nyttjas 
vid samhällsstörningar så som skogsbränder, över
svämningar och svåra väderförhållanden. Styrkan 
ska verka under räddningsledares ledning och är en 
frivilligresurs som kan kallas in vid fredstida kriser 
när räddningstjänstens egna resurser för skydd inte 
räcker till samt vid höjd beredskap eller krig.

Inger Carlson som varit med i Bilkåren i 30 år:
– Det är länge sedan jag gått någon sjukvårdsutbild­

ning, och efter att ha varit med i en MTE som bussförare 
i 10 år känner jag att det är hög tid att uppdatera mina 
sjukvårdskunskaper. Alltid händer det något som 
relaterar till sjukvård när vi är ute på uppdrag, och i en 
krissituation lär det bli ännu viktigare.

PRAKTISK ÖVNING ÄR NYCKELN
Inger konstaterar också:

– Det mest givande under kursen har varit det  
praktiska agerandet vid hastigt insjuknande eller  
skada. Gör man rätt vid det akuta omhändertagandet 
ökar chanserna för patienten väsentligt. ”Learning-
by-doing” är det enda sättet man kan lära sig detta på, 
teoretiska kunskaper räcker inte långt i en stressad 
situation.

Kurschefen Susanne, som tidigare främst arbetat på 
den militära sidan som instruktör i försvarsmedicin 
men nu även växlar över på den civila, får de avslutande 
orden:

– Civila sjukvårdskurser är en relativt ny företeelse 
inom Försvarsutbildarna och konceptet är under  
uppbyggnad och instruktörer håller på att utbildas. 
Jag tror att detta område kommer att växa ytterligare i 
framtiden.

TEXT: JÖRGEN SJÖHOLM

Ompysslad skademarkör efter omhändertagande. Foto: Susanne Sjöberg
Ett professionellt omhändertagande direkt på skadeplatsen är av stor 
betydelse. Foto: Annika Bengtsson 
Bårbärning kröver styrka och försiktighet så att patienten inte skadas 
ytterligare. Foto: Annika Bengtsson 
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”JAG ÄR ÖVERTYGAD OM att sann suveränitet för Ukraina 
bara är möjlig genom ett partnerskap med Ryssland”…
”Tillsammans har vi alltid varit och vi kommer att vara många  
gånger starkare och mer framgångsrika, för vi är ett folk”.

I somras lät Ryska Federationens president Vladimir 
Vladimirovitj Putin publicera en essä, på presidentens 
egen hemsida, om Ukraina. Där målar Putin upp bilden 
av att Ryssland och Ukraina inte kan separeras vilket 
gör frågan existentiell även för Ryssland. 

Ukraina är inte en riktig suverän och självständig 
stat enligt Putin. Landet ska inte heller få utvecklas 
utan att det styrs från Kreml. För Putin handlar det om 
”russkij mir” den ryska världen, där Ukraina av historiska, 
kulturella och politiska skäl ses som den viktigaste 
delen av russkij mir utanför Ryska Federationens 
gränser. På andra plats kommer Belarus. 

DEN ENES KATASTROF, DEN ANDRES FRIHET
Det ryska imperiet kan inte fullt ut återuppstå utan  
att Moder Ryssland samlar den ryska världen under  
Moskvas ledning. Putins projekt är att återställa 
Ryssland till sin forna imperieglans efter den ”största 
geopolitiska katastrofen på 1900-talet”, som han kallat 
Sovjetunionens fall. För den unge KGB-officeren var det 
väldiga Sovjetunionen och dess satellitstaters samman­
brott traumatiskt och förnedrande. För förtryckta 
människor som törstade efter frihet var Sovjetunionens 
upplösning en dröm som blev sann. Kontrasterna  
mellan imperiets herrar och dess fångar är slående. 

Den baltiska kedjan 23 augusti 1989, på årsdagen av 
Molotov-Ribbentroppakten, då människor i det ocku­
perade Estland, Lettland och Litauen tog varandras 
händer och bildade en mänsklig kedja följdes av Berlin- 
murens fall. Det här inspirerade 300 000 ukrainare 
att bilda en kedja i januari 1990 mellan Lviv och Kiev 
i manifestation för självständighet. Året därpå bröt 
Sovjetunionen samman och i Ukraina röstade 90 procent 
av befolkningen för ett eget land. På Krim sade 56 procent 
ja till självständigheten. 

Det som för Putin var en geopolitisk katastrof  var 
för andra frihetslängtan. Nu fick man fritt forma sitt 
öde efter ockupationer, förtryck, deportationer och 
planekonomi. 

UKRAINAS VÄG VÄSTERUT
Det är den här resan mot frihet som Ukrainas folk har 
fortsatt med, trots ett tungt strukturellt post-sovjetiskt 

arv med omfattande korruption och ineffektivitet. Men 
för Putin vore det en mardröm ifall Ukraina kunde göra  
samma Askungeförvandling som de tre baltiska staterna. 
Att bekämpa korruption, utveckla en stabil liberal 
demokrati där ledare byts ut i val och integreras i en 
västlig gemenskap av fria suveräna nationer är inget 
som Ukraina ska få lyckas med. Det vore ett direkt 
hot mot Putins makt, då det ryska folket skulle kunna 
kräva samma sak av sina korrupta ledare. 

Ryssland har framför allt utnyttjat den ryskspråkiga 
befolkningen i östra Ukraina som politisk bas för sitt 
inflytande, men efter krigets inledning 2014 med den 
illegala annekteringen av Krim så har Putins insatser 
lett till att Ukraina svetsats samman som aldrig förr. 

De ryska försöken att med lågintensiv militär konflikt,  
cyberangrepp, informationsoperationer som att överösa 
Ukraina med vaccinskeptisk desinformation och andra 
subversiva operationer har inte lyckats. Landet har 
lyckats att fredligt byta president efter ett val och bygga 
upp sin försvarsmakt. Kampen mot korruption fort- 
sätter, även om det går långsamt. Befolkningens stöd för 
att gå med i EU och Nato har växt kraftigt. Tiden höll på 
att rinna ut för Putin som såg Ukraina bli starkare mili­
tärt och socialt mer sammanhållet. Skulle ekvationen 
förändras ska det ske nu tycks Putin ha tänkt i Kreml 
och kastat Fru Fortunas tärningar på det europeiska 
spelbordet när han lät sin armé invadera i stor skala. 

RYSSLANDS IMPERIEDRÖM
Kreml anser sig ha rätt till en inflytelsesfär och ser 
Ryssland som en stormakt med rätt att bestämma 
över sina grannar. Ska Putin gå till historien som en av 
Rysslands stora ledare som Peter den Store, Katarina 
den Stora och Josef  Stalin så behöver Kiev och andra 
foga sig för Moskva.

Kraven på en ny säkerhetsordning i Europa, där 
Ryssland ska få stoppa nya medlemmar i Nato, inklu­
sive Sverige, är en avspegling av den imperieställning 
Putin vill ha. Det här är inget nytt, kraven lades fram 
redan 2007 i det numera så ökända talet vid säkerhets­
konferensen i München. 

Konflikten om vilka värderingar som ska styra 
säkerhet i Europa har funnits i femton år, men den är 
nu dragen till sin spets. Genom att använda 2021 för 
att stegvis bygga för den största militära ansamlingen 
i Europa sedan Kalla krigets slut har vi hamnat i ett 
kritiskt läge efter det ryska angreppet. 

RYSSLANDS KRAV  
PÅ UKRAINA

Det förnyade ryska angreppet på Ukraina inleddes 24 februari 2022. 
Ryssland valde att därmed eskalera den åtta år långa konflikten till 

ett öppet och storskaligt krig. Här tecknas bakgrunden till konflikten 
och vad som står på spel.



Att angripa ett annat land militärt är på intet sätt överspelat i det  
internationella umgänget. Rysslands angrepp på Ukraina talar sitt  
entydiga språk. Foto: ID1974 / Shutterstock
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FARLIGA TID ATT VÄNTA
Konsekvenserna blir nu svåröverskådliga. Även om 
Putin inte lyckas med sitt i anfall i Ukraina men sam­
tidigt sitter kvar finns det osäkerhet för framtiden. I 
Belarus har diktatorn Lukasjenka tvingats sälja det  
sista av sin suveränitet för Kremls stöd att slå ned  
protesterna efter valfusket 2020. I Belarus finns nu  
mer än tio gånger så mycket rysk trupp som under 
storövningen Zapad-21 i höstas. Blir det en permanent  
rysk militär närvaro i Belarus försämras säkerhetsläget 
i Östersjön eftersom möjligheterna för överraskande 
anfall mot Litauen och Polen ökar kraftigt. Om Ukraina 
dukar under försvåras läget ytterligare, längs vägen 
finns många risker och konsekvenserna av det som  

nu satts igång är omöjliga att överblicka för  
framtiden. 

Vi lever i en tid som kommer att pröva västlig  
sammanhållning och beslutsamhet på många sätt de 
kommande åren. Mycket av framtiden avgörs nu om 
vad som händer i Ukraina. 

TEXT: PATRIK OKSANEN, senior fellow  
tankesmedjan Frivärld
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Kavalleri- och Jägarförbundets medlemmar har viktiga militära kompetenser. Foto: David Kristiansen / Försvarsmakten

VÅRA FÖRBUND

KAVALLERI- OCH JÄGARFÖRBUNDET (KAVJF)
Verksamhet: Ett av Försvarsutbildarnas 15 riks
täckande förbund. Utbildningar i urban spaning, 
föreläsningar inom till exempel underrättelse- och 
spaningsverksamhet, samt medlemsaktiviteter som 
skytte och fjällmarscher.  
Medlemmar: 350. 
Ungdomsverksamhet: Nej.

MED 350 MEDLEMMAR är Kavalleri- och Jägar- 
förbundet ett av Försvarsutbildarnas mindre förbund. 
Ambitionen är att växa och ta en mer aktiv roll.

– När pandemin börjar ebba ut hoppas vi kunna sätta  
våra planer i verket när det gäller utbildningar och före- 
läsningar och värva medlemmar, säger Johan Althén, 
styrelseordförande för Kavalleri- och Jägarförbundet 
(KAVJF). 

SPANING I URBAN MILJÖ
Sedan tidigare erbjuder förbundet utbildningar på temat 
Spaning i urban miljö. Upplägget består av en teoretisk  
del, som sedan följs av fältövningar. Förbundet har tagit  
fram en distansutbildning för den teoretiska delen, 
vilken kan göras oavsett var man bor. Utbildningen 
kommer att kunna nås via Försvarsmaktens läroportal.

– Fram till nu har en stor del av verksamheten 
bedrivits i Stockholmsområdet. Vi vill att det ska vara 
ett värde att vara med hos oss även om man bor någon 
annanstans i Sverige. Planen är därför att satsa på fler 
digitala utbildningar och föreläsningar, vid sidan av 
de fysiska, säger Marcus Karlsson, som är kassör i för­
bundet och ser fram emot att få vara med och utveckla 
verksamheten. 

NY FÖRELÄSNINGSSERIE
Under våren kommer förbundet också att starta upp 
en serie fysiska föreläsningar på olika teman som kan 
vara intressanta för medlemmarna. Man har hållit 
föreläsningar tidigare också, men har då haft svårt 
att hitta lämpliga lokaler. Genom ett samarbete med 
Militärsällskapet kommer man nu fortsättningsvis att 
kunna hålla regelbundna föreläsningar i deras lokaler i 
centrala Stockholm.

KAVALLERI- OCH JÄGARFÖRBUNDET
Förbundet vill ta en mer aktiv roll inom Försvarsutbildarna. 

– Exempel på tidigare teman har varit olika aspekter 
av underrättelsetjänst, hur säkerhetsförbanden jobbar 
idag, en föreläsning med en militärhistoriker och med 
en officerare som genomfört prickskytteutbildning i 
USA. Ambitionen är att genomföra motsvarande i år, 
berättar Johan Althén.

KAN HJÄLPA TILL MED INSTRUKTÖRER
Andra tänkbara aktiviteter framöver handlar om fjäll­
marscher, skytteutbildningar och andra utbildningar 
för medlemmar eller hemvärnsförband.

– Under höstkonferensen kom det fram att det finns 
behov av flera av de kompetenser som vårt förbund kan 
erbjuda. De regionala förbunden får gärna kontakta oss 
om man vill ha hjälp med instruktörer, antingen vid 
GU-F:ar (grundläggande soldatutbildning för frivilliga)  
eller där vi kan bistå med vår specialistkompetens inom 
spaning- och underrättelseverksamhet! säger Johan 
Althén.

TEXT: SARA BERGQVIST
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VÅRA FÖRBUND

ANTALET MEDLEMSFÖRENINGAR ÄR 14.
– Det betyder att vi fångar upp många olika intressen 

med allt från totalförsvarinformation och samhälls­
beredskap till musikkår, musketerarkår och fälttjänst, 
vilket är inspirerande och roligt, säger Johan René, 
förbundsstyrelseordförande.

NY VINTERPATRULLTÄVLING FÖR UNGDOMAR
Året började med en vinterpatrulltävling i Ånn, med 
ungdomar från det egna förbundet och Försvars- 
utbildarna Jämtland som deltagare. Ambitionen är  
att det ska bli en återkommande aktivitet.

– Tävlingsmomenten omfattade bland annat skid­
skytte och en hinderbana i vintermiljö där det gällde  
att samarbeta för att få ett bra resultat. Många av ung­
domarna har inte varit i fjällmiljö tidigare och tanken 
är att det ska vara lika mycket upplevelse som tävling, 
säger Daniel Nilsson, ungdomsledare och ansvarig för 
en av förbundets sex ungdomsavdelningar.

Daniels egen grupp består av 30 ungdomar, som 
träffas varje torsdag och har helgövning en gång i 
månaden.

UPPLYSER OM RYSK DESINFORMATION
Föreningen för Samhällsberedskap håller ett stort 
antal föreläsningar i ”För din säkerhet!” och ansvarar 
för totalförsvarsinformation bland annat Försvars­

forum. Föreningen är också huvudman för förbundets 
räddnings- och röjningsstyrka.

– Utöver det arrangerar vi olika webbinarier där 
allmänheten är välkomna att delta. I höstas hade vi till 
exempel ett välbesökt webbinarium om rysk desinfor­
mation. Håll koll på vår hemsida eller Facebooksida . 
Till våren blir det nya webbinarier! säger Irma Palm 
som är ordförande för föreningen.

MÅNGA KOMBATTANTUTBILDNINGAR
Förbundet anordnar också GU-F:ar (grundläggande 
soldatutbildning för frivilliga), Military Weekends,  
skytteutbildningar, soldatprov och uppvisningar i 
musikkårens och musketerarkårens regi. Ett omfat­
tande uppdrag är de kombattantutbildningar man 
anordnar på uppdrag av Försvarsmakten. Utbildningen 
riktar sig till civilanställda och är obligatorisk.

TEXT: SARA BERGQVIST

FÖRBUND MED  
MÅNGA UPPDRAG

Försvarsutbildarna Stockholm och Södermanland är ett av  
Försvarsutbildarnas största förbund. Här finns en stor ungdoms­

verksamhet och många övriga utbildningar. 

FÖRSVARSUTBILDARNA STOCKHOLM  
OCH SÖDERMANLAND
Antal föreningar: 14 
Antal medlemmar: 2 779 varav 359 ungdomar. 
Utbildningar och aktiviteter under 2022: 2 GU-F,  
2 Military Weekend, 1 Totalförsvarsinformation 
grundkurs, 1 Informatör – introduktion till nya  
medlemmar, 20 För din säkerhet! samt 10 kombattant
utbildningar på uppdrag av Försvarsmakten och  
2 fältskjutningar. Dessutom planeras minst  
2 FörsvarsForum och 2 soldatprov. 
Webbsida: Forsvarsutbildarna.se/stockholm- 
sodermanland 
Övrigt: Förbundet ger ut tidningen Slagfjädern. 

Förbundet anordnar FörsvarsForum. Förbundsstyrelseordförande  
Johan René i talarstolen. Foto: Richard Nyström



då ser det ut såhär för elförsörjningen.” Utifrån det kan 
vi sedan arbeta med att bygga bort problemen.

MOTORVÄG FÖR EL
Sveriges kraftnät består av ett 15 500 km långt trans­
missionsnät, ”elens motorväg”, som transporterar el 
från de stora kraftverken till regionala och lokala kraft­
nät och vidare ut till alla förbrukare. Svenska kraftnät 
ansvarar för att transmissionsnätet fungerar och är i 
gott skick samt för utbyggnad och utveckling. Myndig­
heten ansvarar även för balansen mellan den el som 
produceras och den som förbrukas. Den balansen är 
avgörande för att systemet ska fungera och övervakas 
dygnet runt i särskilda kontrollrum. Sammantaget har 
Sverige ett säkert elnät.

Delar av systemet kan gå ner utan att elkonsumenten 
märker någonting. För att hela Sveriges elnät ska gå 
ner krävs en riktigt allvarlig händelse, säger Ann-Sofie 
Fahlgren.

Men även för sådana händelser finns det beredskap. 
Om hela elsystemet i Sverige ligger nere kan man i 
delar av landet starta en lokal ”ö” av el, för att förse de 
viktigaste funktionerna med el medan man startar det 
nationella nätet igen. ”Ö-driftsförmåga” finns på flera 
platser i Sverige men är extra viktig i Stockholm,  
som har många viktiga nationella samhälls- 
funktioner.

REPARATIONERNA I CENTRUM
Arbetet med elförsörjning och elberedskap är en  
komplicerad väv av dagligt arbete med övervakning, 
reparationer och utveckling, parallellt med uppbyggnad 
av beredskap på ett nytt plan och i ny omfattning. Vilken 
förmåga är då den allra viktigaste och mest centrala?

– Robusthet och reparationsberedskap, säger både 
Karin Ringnér och Ann-Sofie Fahlgren.

– För att undvika avbrott i elförsörjningen, även om 
det är avbrott i elnätet, är det viktigt med en grund­

STABIL ELFÖRSÖRJNING 
I EN FÖRÄNDRAD VÄRLD

I Sverige är elström något självklart. Men på andra sidan uttaget 
i väggen pågår arbete dygnet runt för att hålla ordning på det 

stora kraftsystem som förser landet med el. 

DET ÄR SVENSKA KRAFTNÄT som ansvarar för det 
svenska kraftsystemet. Det innebär bland annat att se 
till att elnätet är säkert och att rätt mängd el produceras.  
Men Svenska kraftnät är också Sveriges elberedskaps­
myndighet. Elförsörjningen måste fungera även vid 
stormar, bränder, dammhaverier, terrorhandlingar och 
ytterst i krig.

ELBEROENDET ÖKAR
Karin Ringnér och Ann-Sofie Fahlgren är två av alla de 
som arbetar med totalförsvars- och elberedskapsfrågor 
på Svenska kraftnät. I takt med att samhället blir allt 
mer digitaliserat och automatiserat ökar vikten av en bra 
elberedskap. Det säkerhetspolitiska läget och Sveriges 
återupptagna arbete med totalförsvaret gör dessutom 
att Svenska kraftnät måste hantera nya hotbilder och 
öka takten för att säkra Sveriges elberedskap.

Det handlar inte enbart om att säkra den normala 
elförsörjningen så att den håller även under stora 
påfrestningar. Vi ska dessutom kunna förse Total­
försvaret med den extra elkraft som behövs i exempel­
vis en krigssituation, säger Karin Ringnér.

PLANERING FÖR KRIS OCH KRIG
För att utvecklingsarbetet ska bli så effektivt som möjligt 
arbetar Svenska kraftnät just nu med att ta fram olika 
scenarier för hur elförsörjningen påverkas i olika 
situationer. Utgångspunkten är de så kallade Typfall 
som Totalförsvarets forskningsinstitut tagit fram.

Typfall 1: Beredskapshöjning, mobilisering och 
transport till utgångsområden

Typfall 2: Angrepp med fjärrstridsmedel med mera, 
riktat huvudsakligen mot civila mål

Typfall 3: Angrepp med fjärrstridsmedel, mot 
främst militära mål

Typfall 4: Angrepp som omfattar landstigning och 
luftlandsättning mot viktiga områden i Sverige

Typfall 5: Utdragen och eskalerande gråzons­
problematik

Resultatet ska bli ett planeringsverktyg som är så 
konkret som det bara går. Karin Ringnér förklarar:

– Vi utgår från typfallen och bryter ner dem så att vi 
ser allt som har med elförsörjning att göra. Då kommer 
vi att kunna säga: ”Om den här situationen uppkommer  
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Stora bilden: När utrustning behöver repareras i otillgängliga områden 
kan frivilliga krafter vara en viktig resurs för exempelvis transporter. 
Svenska kraftnät har avtal med flera olika frivilligorganisationer.  
Foto: Tomas Ärlemo
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läggande robusthet genom till exempel alternativa 
förbindelser så att elen kan ta en annan väg, säger  
Ann-Sofie Fahlgren.

– Men har det väl blivit avbrott i nätet spelar det 
ingen roll om orsaken är snöstorm eller sabotage, 
elförsörjningen måste ha material och personal som 
kan reparera och det ska fungera både i fredstid, kriser 
och krig, fortsätter Karin Ringnér.

Svenska kraftnät jobbar med sin egen elberedskap 
men också med hela el-sektorns elberedskap. För att 
stötta el-sektorn har Svenska kraftnät reparations­
materiel som kan avropas och verket har även en  
insatsstyrka på cirka 300 särskilt utbildade personer 
som kan rycka ut när elförsörjningens ordinarie 
resurser inte räcker till efter allvarliga störningar.

DE VIKTIGA ÖVNINGARNA
Ett viktigt redskap för en god beredskap är övningar, 
både i större sammanhang och inom den egna myndig­
heten. Både Karin Ringnér och Ann-Sofie Fahlgren 
säger att man behöver känna varandra och varandras 
verksamheter för att det ska fungera i en krissituation. 
Inte minst kan andra aktörer behöva kunskap om vad 

som händer med elförsörjningen i olika krissituationer,  
eftersom det ofta påverkar deras egen verksamhet.  
Karin Ringnér berättar om när hon planerade en övning 
på en tidigare arbetsplats och någon sa: ”Vi kan inte öva 
att vi inte har ström, det blir alldeles för svårt”.

– Jag tänker ofta på det, att det finns en stark tro på 
att elen alltid finns där i väggen, säger hon. 

FLERA FRIVILLIGAVTAL
Svenska kraftnät har sedan många år avtal med Frivilliga 
Flygkåren, Frivilliga Automobilkårernas Riksförbund, 
Frivilliga Radioorganisationen och Sveriges Bilkårers
riksförbund. Uppdragen kan exempelvis handla om att 
köra bandvagn när saker behöver repareras i otillgängliga 
områden, spana med flyg efter ett oväder eller att  
upprätta kommunikationsvägar när de vanliga  
kommunikationsnäten inte fungerar eller inte når 
fram.

– Vi är väldigt positiva till frivilliga krafter och i 
framtiden kan det säkert behövas till exempel tillfällig 
stabspersonal, säger Karin Ringnér.

– Vid större reparationer och andra situationer där 
vi deltar kan vi behöva ännu fler kompetenser men då 
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behöver det ske i samverkan med ytterligare organisa­
tioner, säger Ann-Sofie Fahlgren.

STARKT ENGAGEMANG
Både Karin Ringnér och Ann-Sofie Fahlgren betonar 
att deras arbete med elberedskap är både spännande 
och utmanande.

– Ibland känns alltihop som en gigantisk elefant och 
man vet inte var man ska börja, men då gäller det att ta 
en sak i taget, säger Karin Ringnér.

Ann-Sofie Fahlgren håller med.
– Det är stort och mycket. Men allt vi gör, varje litet 

steg, kommer till nytta, avslutar hon.

TEXT: ANNA WIDERBERG

I Svenska kraftnäts kontrollrum arbetar personal dygnet runt för att bevaka balansen mellan den el som produceras och den som förbrukas.  
Foto: Svenska kraftnät

SVENSKA KRAFTNÄT
Svenska kraftnät är systemansvarig myndighet för 
kraftsystemet i Sverige och förvaltar och utvecklar 
Sveriges transmissionsnät för el. Svenska kraftnät är  
också elberedskapsmyndighet och tillsynsvägledande 
myndighet i frågor om dammsäkerhet samt tillsyns-
myndighet för elförsörjningens säkerhetsskydd.
Svenska kraftnät är en statlig förvaltningsmyndighet 
som drivs i form av ett affärsverk. Uppdraget 
bestäms av regeringen och finansieras till 
största del genom avgifter från bland annat 
regionnätsföretag och stora elproducenter.
De flesta av myndighetens drygt 670  
medarbetare är placerade på huvud
kontoret i Sundbyberg men kontor finns 
även i Sundsvall och Sollefteå. Svenska 
kraftnät sysselsätter dessutom flera  
hundra konsulter och entreprenörer  
runt om i landet.

Karin Ringnér är chef på enheten 
för Beredskap hos Svenska kraft-
nät. Foto: Svenska kraftnät

Ann-Sofie Fahlgren är chef på 
enheten Tillsyn vid Svenska kraftnät. 

Foto: Svenska kraftnät
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SVENSKA FÖRSVARSUTBILDNINGSFÖRBUNDET är 
en mångfacetterad organisation som genom medlem­
marna verkat till stöd för samhällets säkerhet sedan 
1912. Vi Försvarsutbildare har genom årens lopp 
genomfört flera och stora förändringar för att anpassa 
oss till förändrade säkerhets- och försvarspolitiska 
realiteter där vår verksamhet numera omfattar från 
den enskildes säkerhet till samhällets försvar.

Jag har funderat över vad som gjort att jag ägnat 
nästan 50 år av mitt liv åt den här rörelsen. Under dessa 
år har jag prövat på olika delar av vår verksamhet. Jag  
startade som ungdomselev och via värnpliktsutbildning  
vid Kustjägarskolan och olika befälskurser i dåvarande 
FBUs regi blev jag till sist major i reserven. Under åren 
har jag sysslat med ungdomsutbildning, varit instruktör  
och lärare i Hemvärnet, instruktör och kurschef  på både  
regionala och centrala kurser. Jag har också prövat på 
olika styrelseuppdrag. Från förbundssekreterare i  
regionalt förbund till Överstyrelsens ordförande.  
Slutsatsen på den inledande frågan blir för min del:  
Försvarsutbildarna har väldigt mycket att erbjuda den 
som vill engagera sig inom vårt verksamhetsområde.

Vi genomförde för ett tag sedan en medlemsenkät. 
Ett av de områden som efter denna verkade oklart var 
möjligheten att engagera sig i olika saker och att man 
kan göra olika saker i vår rörelse. Här måste vi tillsam­
mans verka för att tydliggöra och marknadsföra att en 
medlem kan engagera sig i olika saker inom vår rörelse. 
Nedan ser du min lista med exempel på vad man som 
medlem kan göra:
•	 Man kan vara medlem för att ta uppdrag eller teckna 

avtal med Försvarsmakten eller för krisberedskap/
civilt försvar.

•	 Man kan vara instruktör eller funktionär eller ingå i 
en styrelse.

•	 Man kan verka med ungdomar, som ungdomsledare 
eller instruktör. 

•	 Men också att ”bara” delta av intresse för försvars­
frågor med möjligheten till information om total­
försvaret.

•	 Eller att bidra till sin personliga utveckling genom 
förbundens olika medlemsaktiviteter eller genom 
att gå kurser från vårt rika kursutbud.

•	 Till sist vara medlem för att stödja vår verksamhet.
Det går att kombinera detta över tid. Man behöver 
således inte sluta för att det för tillfället inte hinns med 
ett djupare engagemang. Alla medlemmar behövs! 

I vår verksamhetsidé står det att ”Vi inkluderar 
och välkomnar alla som vill engagera sig inom vårt 
verksamhetsområde och delar den värdegrund vi 
håller gemensamt med Försvarsmakten samt vad som 
framgår av våra stadgar”. 

Att vi får ut budskapet att alla medlemmar behövs, 
är inte minst viktigt när våra tjänster nu är efter­
frågade av Försvarsmakten och inom civila försvaret. 
Till er som är medlemmar och funktionärer. Rekrytera 
medlemmar. Skapa aktiviter för medlemmar. Föreslå 
och uppmärksamma personer som du bedömer lämp­
liga som funktionärer eller instruktörer. Det är viktigt. 
Så vi inte behöver hamna i en situation där vi måste  
prioritera/välja bort uppdrag på grund av resursbrist, 
när vår verksamhet är efterfrågad och vi har möjlig­
heter att utvecklas.

För min del har det varit en fantastisk resa som jag 
gärna ser att många andra också får uppleva.

TEXT: NILS-BERTIL GARPLAND, Förbunds
ordförande Försvarsutbildarna Göteborg

MÅNGA SÄTT ATT ENGAGERA SIG

Nils-Bertil Garpland. Foto: Per Klingvall

KRÖNIKAN
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Vad gör MSB i Ukraina?
MSB HAR PERSONAL som gör en viktig insats inom ramen för 
civilskydd och katastrofriskreducering i Ukraina, och det pågår 
löpande en dialog med UD, berörda myndigheter och aktörer 
om den fysiska närvaron i landet. MSB står redo att öka stödet 
till Ukraina för att stärka civilskyddet ifall de ukrainska myndig
heterna efterfrågar det.

Stödet till Ukraina koordineras av EU:s civilskyddsmekanism, 
via ERCC (Emergency Response Coordination Centre).

MSB säkerställer att berörda aktörer får tillfälle att samordna 
åtgärder och kommunikation. MSB stöttar med bland annat 
handböcker, vägledningar via MSB.se, och kan hjälpa till vid 
behov med förstärkningsresurser i form av kompetens och 
materiel.

Hjälpsändning till Ukraina. Foto: Creative Commons / MSB:s bildbank

Desinformation och propaganda  
i pandemins spår
SÄKERHETSPOLISEN HAR TIDIGARE pekat på att såväl de 
våldsbejakande extremistmiljöerna som främmande makt 
kan komma att utnyttja pandemin för sina egna syften. Under 
januari såg Säkerhetspolisen ett ökat flöde från framför allt 
högerextremism kring pandemirelaterade frågor som till exempel 
vaccinmotstånd. Även främmande makt bedöms kunna ligga 
bakom spridandet av desinformation på nätet.

För att minska såväl extremistmiljöernas som främmande 
makts möjligheter att agera på nätet är det nödvändigt med ett 
källkritiskt förhållningssätt till information som man tar del av, 
gillar eller sprider vidare.

– Budskap som sprids förpackas ofta på ett sätt som gör det 
enkelt för människor att hålla med, ofta i relation till aktuella 
händelser eller frågor som engagerar. Antidemokratiska, ofta 
falska, budskap döljs i flöden av korrekt information där det 
uppmanas till att gilla, kommentera eller dela för att på så sätt 
sprida den verkliga propagandan, säger Susanna Trehörning, 
biträdande chef inom författningsskydd och kontraterrorism vid 
Säkerhetspolisen via myndighetens hemsida.

Nya föreskrifter om säkerhetsskydd
SOM ETT STÖD I SÄKERHETSSKYDDSARBETET ger Säkerhets
polisen ut nya föreskrifter som träder ikraft 1 mars 2022. 
Föreskrifterna riktar sig till civila myndigheter och företag som 
bedriver säkerhetskänslig verksamhet.

Förändringarna i säkerhetsskyddslagen trädde ikraft 1 decem- 
ber 2021 för alla som bedriver säkerhetskänslig verksamhet. 
Säkerhetspolisens föreskrifter om säkerhetsskydd (PMFS 2022:1) 
kompletterar den nya lagstiftningen med detaljerade bestäm-
melser. De nya föreskrifterna fungerar som ett stöd i tillämp
ningen av säkerhetsskyddsregelverket.

De nya föreskrifterna innehåller bland annat en tydligare 
beskrivning av hur en säkerhetsskyddsanalys ska genomföras.

Utredning klar efter  
explosionen i Göteborg
NU ÄR MSB:S UTREDNING av räddningsinsatsen efter explo-
sionen på Övre Husargatan i Göteborg klar. Utredningen visar 
att Räddningstjänsten Storgöteborg genomfört en effektiv 
livräddande insats trots det komplicerade utgångsläget.

– Göteborgarna kan känna sig trygga då räddningstjänsten 
under denna stora insats även klarade av andra räddningsinsatser 
runtom i Storgöteborg, säger Ulf Bergholm, olycksutredare på MSB.

Utredningen visar att Räddningstjänsten Storgöteborg 
genomfört en effektiv livräddande insats trots det komplicerade 
utgångsläget.

Temat för Krisberedskapsveckan  
blir mat
DEN NATIONELLA KAMPANJEN Krisberedskapsveckan 
genomförs i år vecka 39, den 26 september till 2 oktober. Temat 
Mat kommer att prägla årets kampanj på olika sätt. Bland annat 
kan frågor om livsmedelsberedskap inför kriser och krig lyftas 
liksom hur man själv och tillsammans med andra kan planera 
för att kunna klara behovet av mat när viktiga funktioner i sam-
hället inte fungerar som vanligt.

Temat Mat öppnar också för samarbeten med exempelvis 
branschorganisationer inom livsmedelssektorn, livsmedels
handlare, REKO-ringar (REKO står för Rejäl Konsumtion och är  
ett sätt att handla lokalproducerad mat, helt utan mellanhänder),  
lokala odlare, skolkök och föreningar som på olika sätt är 
intresserade av odling och hållbar mat.

– När vi pratar hemberedskap är mat det som många kommer  
att tänka på och människor tar gärna till sig tips om vilka mat
varor som kan vara bra att ha i sin krislåda. Att vi inte kan ta 
för givet att alltid ha tillgång till varor i överflöd och bara dra 
betalkortet i kassan visade sig också förra sommaren i samband  
med cyberattacken mot en stor livsmedelskedja, säger Christina 
Andersson, samordningsansvarig för Krisberedskapsveckan i 
en artikel på MSB:S hemsida.

Hemberedskap 
är en samhälls
angelägenhet. 
Foto: Creative 
commons 
licenser / MSB:s 
bildbank
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Ett steg i rätt riktning
NU ÄR ÖVNING VINTERSOL ÖVER. Under drygt två veckor 
har 1 100 soldater och officerare från fem förband tränat för 
att förbereda sig inför den internationella vinterövningen Cold 
Response i Norge som genomförs 14 mars-1 april.

– Det har varit en riktigt bra övning, vi har tagit stora steg i rätt  
riktning och känner att vi är bättre förberedda inför Cold Response, 
berättar Elin Norberg-Markstedt, värnpliktig på pansarbataljonen 
på I 19 i en artikel på Försvarsmaktens hemsida.

Årets Vintersol har genomförts som en formell förbands
övning i brigads ram, i syfte att med ett nationellt scenario 
samträna bataljoner, kompanier och plutoner med funktioner 
och understödjande förband, samt möjliggöra för respektive 
förband att öva mot sin krigsförbandsspecifikation i vintermiljö.

Finland och Sverige ökar den gemensamma operativa förmågan.  
Foto: Melina Westerberg / Försvarsmakten

Sverige och Finland i gemensam  
flyg- och marinövning
SVERIGE OCH FINLAND övade tillsammans i början på mars 
gemensam sjömålsstrid i området mellan Nyköping, Visby och 
Karlskrona. Syftet med övningen var att utveckla ländernas 
förmåga att med kort varsel genomföra insatser tillsammans.

Försvarssamarbetet mellan Sverige och Finland är väletablerat 
och övas återkommande. Det innebär att övningar som denna 
sker med jämna mellanrum. Det långsiktiga syftet är att stärka 
den gemensamma förmågan att kunna möta olika typer av hot.

– Genom övningar likt denna stärker vi den svensk-finska 
förmågan att tillsammans försvara våra gemensamma intressen 
och förhindra en motståndare från att angripa våra länder, säger 
Jonas Wikman som är ställföreträdande insatschef i Försvars-
makten i ett uttalande på myndighetens hemsida.

Svenska och amerikanska flygvapnet i 
gemensam övning över södra Sverige
FÖRSVARSMAKTEN GENOMFÖR för närvarande en gemensam 
övning tillsammans med USA. Under fredagen kommer svenskt 
stridsflyg eskortera amerikanska B-52 Stratofortress ur Bomber 
Task Force över södra Sverige.

Övningen är en del av ett återkommande övningsmönster och 
av Försvarsmaktens etablerade samarbete med USA. Sverige 
har bjudit in till och leder övningen, som är planerad sedan 
länge. Över Småland kommer planen att gå ner på lägre höjd. 
Det föreligger inga risker för allmänheten.

– Övningar likt denna är en mycket viktig del av svensk 
försvarsförmåga. Att samverka med USA ökar vår förmåga 
att försvara Sverige och bidrar till stabilitet och säkerhet i vårt 
närområde, säger Försvarsmaktens insatschef Michael Claesson 
i en intervju på myndighetens hemsida.

Hesa Fredrik. Foto: Creative Commons / MSB:s bildbank

Test av Hesa Fredrik
FYRA GÅNGER PER ÅR kontrolleras det att signalen Viktigt 
meddelande, även kallat Hesa Fredrik, fungerar. I början på 
mars var det återigen dags att testa utomhusvarningen.

Med tanke på omvärldsläget la MSB vikt vid att betona att 
det var ett test, uppger enhetschef Anders Johannesson via 
myndighetens hemsida.

Utomhusvarningen och signalen Viktigt meddelande, VMA, 
är ett varningssystem som används vid olyckor, allvarliga 
händelser och störningar i viktiga samhällsfunktioner. Det är 
en viktig del av Sveriges krisberedskap. För att kontrollera att 
signalen fungerar så testas den fyra gånger per år. Samtidigt 
görs allmänheten uppmärksam på att signalen finns.

Tidpunkten för testerna är klocka 15.00 den första helgfria 
måndagen i mars, juni, september och december. 

Polismyndigheten redovisar delrapport 
om demokratihotande brottslighet
DEN 1 MARS REDOVISADE Polismyndigheten den första 
delrapporten av tre om hatbrott och andra brott som hotar 
demokratin. Arbetet är ett regeringsuppdrag och området så 
kallad demokratihotande brottslighet, är mer aktuellt i dag än 
kanske någonsin tidigare, och inbegriper hatbrott, påverkans-
brott och våldsbejakande extremism.

– Området är högaktuellt och vi ser dagligen demokrati-
hotande exempel på det polariserade samhället vi lever i,  
säger Martina Lindberg, verksamhetsutvecklare vid utvecklings
centrum Stockholm på nationella operativa avdelningen inom 
Polismyndigheten i en intervju på polisens hemsida.

Viktigt att tillväxten ger snabb effekt
DET BUDGETUNDERLAG SOM I DAG är lämnat till regeringen 
visar att Försvarsmaktens planering håller, men det aktuella 
säkerhetspolitiska läget förstärker vikten av att beslutad tillväxt 
sker i hög takt.

Det kraftigt försämrade säkerhetspolitiska läget i Europa 
i och med Rysslands invasion av Ukraina ställer ökade krav 
även på det svenska militära försvaret. Sveriges samlade 
försvarsförmåga är viktig för säkerheten och stabiliteten i norra 
Europa. Samtidigt som Försvarsmakten kontinuerligt anpassar 
beredskapen utifrån omvärldsläget, pågår tillväxt och förmåge
utveckling. Bland annat fortsätter myndigheten att fördjupa och 
bredda samarbetet med internationella partner.

Försvarsmakten växer i snabb takt, personalvolymen ökar och  
myndigheten finns på flera nya platser. Befintlig krigsmateriel 
renoveras och leveranserna till myndigheten ökar. Det är högt 
tryck i organisationen och Försvarsmakten levererar mot de 
operativa målsättningarna allt enligt uppgifter på myndighetens 
hemsida.
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Förstärkningen på Gotland är ingen 
beredskapshöjning
NÄR SOLDATER FRÅN NORRBOTTENS REGEMENTE förstärkte 
pansarbataljonen på Gotland under januari, skapade det stor 
medial uppmärksamhet. På somliga håll talades det om att 
Försvarsmakten höjde beredskapen och stämningen blev tidvis 
uppskruvad. Men vad var det egentligen som hände?

Truppförflyttningarna och patrulleringen på Gotland var i varje 
fall ingen beredskapshöjning. Det var inte ens någon förändring 
av verksamheten. Om något var det en anpassning av den 
grundberedskap Försvarsmakten alltid har i fredstid.

Försvarsmaktens beredskapssystem utgår från tre situationer 
som samhället kan befinna sig i: normalläge, säkerhetspolitisk 
kris och väpnat angrepp.

I de två förstnämnda har Försvarsmakten grundberedskap. 
Höjd beredskap, vid risk för eller vid väpnat angrepp, kräver ett 
regeringsbeslut.

I ett läge då samhället bedöms befinna sig i en säkerhets
politisk kris kan ÖB besluta om så kallad aktivering. Försvars
makten befinner sig då fortfarande i grundberedskap. Aktivering, 
som termen lyder, innefattar åtgärder för att sammanföra 
personal, förnödenheter och anläggningar för att organisera 
krigsförband, med syfte att höja förmågan. Det kan ske på tre 
olika nivåer eller sätt. Den skarpaste nivån av ÖB Aktivering 
kallas Givakt och kan ske som en förberedelse inför ett väntat 
regeringsbeslut om höjd beredskap, alltså vid överhängande 
risk för krig. Målet är då att göra krigsförband redo att tidigt 
möta en angripare och förbereda för en snabb mobilisering. 
Informationen är publicerad på Försvarsmaktens hemsida.

Pandemins effekter på  
räddningsinsatser och personskador 
2020
MYNDIGHETEN FÖR SAMHÄLLSSKYDD OCH BEREDSKAP 
(MSB) har gjort en analys av personskador och räddnings
tjänstens insatser under 2020. Här syns ingen generell påverkan 
på nationell nivå, men vid en närmare analys av olika olycks
typer ser vi förändringar som kan bero på restriktioner och 
förändrade beteenden.

Antalet räddningsinsatser och personskador har påverkats 
både av förändrade arbetssätt och av samhällets förändringar. 
Framförallt visar analysen att restriktioner för offentliga verksam
heter, stängda skolor och rekommendationer om hemarbete 
kan ha påverkat antalet trafikolyckor med personbilar, spis-
bränder och automatlarm.

Analysen visar även hur antalet vårdade i så väl sluten som 
öppen vård troligen har påverkats för vissa olyckstyper. Slutligen 
visas på andra olyckor som ökat och minskat men där det  
troligen är väder och säsongsrelaterat. Källa: MSB:s hemsida

Räddningsinsatserna har påverkats av pandemin.  
Foto: Creative Commons / MSB:s bildbank

Uppdaterad informations- och  
cybersäkerhetshandlingsplan 
MSB, FÖRSVARETS RADIOANSTALT, Försvarets materielverk, 
Försvarsmakten, Post- och telestyrelsen, Polismyndigheten och 
Säkerhetspolisen har på uppdrag av regeringen att redovisa 
”Samlad informations- och cybersäkerhetshandlingsplan” årligen 
fram till och med 2023. Nu är årets uppdatering inlämnad till 
Regeringskansliet uppger MSB via sin hemsida.

2022 års redovisning innehåller drygt 60 åtgärder som de sju 
myndigheterna enskilt, tillsammans eller i samverkan med andra 
aktörer genomför för att höja informations- och cybersäkerheten 
i samhället. Samtliga åtgärder i handlingsplanen ansluter till 
någon eller några av de sex strategiska prioriteringar som 
regeringen beslutat i den nationella strategin för samhällets 
informations- och cybersäkerhet (skr. 2016/17:213). 

Strategin omfattar hela samhället, det vill säga statliga  
myndigheter, kommuner och regioner, företag, organisationer 
och privatpersoner.

Snabbhet och rörlighet  
− nyckeln för att försvara Skåne
LÄNGS DEN SKÅNSKA KUSTEN och inåt landet har det i närtid 
genomförts omfattande militär verksamhet – både skarp sådan 
såsom basering av tung kustrobot och övningsverksamhet med 
anställda soldater.

Under veckan har 711:e motoriserade skyttekompaniet från 
Södra skånska regementet P7 genomfört en aktiveringsövning i 
Skåne i syfte att testa larmkedjor och pröva förbandets förmåga 
att snabbt börja lösa en uppgift. När övningslarmet gick tidigt 
en morgon tog det inte lång tid innan soldater och officerare 
hade inställt sig och påbörjat lösandet av tilldelade uppgifter på 
olika platser i området.

– Övningen ger oss möjlighet att testa enheternas snabbhet, 
rörlighet och förmåga att lösa snabbt uppkomna uppgifter. Det 
är just detta som är en av styrkorna med anställda förband. 
Deras utbildning och erfarenheter gör att de kan lösa komplexa 
uppgifter på kort tid och verka i flera olika riktningar, säger  
överste Lennart Widerström, chef för Södra skånska  
regementet.

Geografiska informationssystem  
för analyser, beslutsunderlag och  
visualisering i kriser
I KRISHANTERING FINNS alltid ett behov av bra analyser, 
lägesbilder och beslutsunderlag. Men vilket stöd finns för att 
integrera geografisk information (GIS) i krishantering?

Nu finns en vägledning som ni kan använda som metodstöd 
och inspiration vad gäller arbetet att integrera GIS i operativ kris-
hantering. Det finns även ett övningsstöd för att med minimala 
förberedelser och resursåtgång kunna planera och genomföra 
övningar.

– GIS och kartor är idag underutnyttjat som verktyg i kris-
hantering. Vi hoppas att det stöd vi tagit fram i bred samverkan 
kommer att effektivisera arbetet med lägesbilder och besluts
underlag, genom att samarbetet förbättras mellan lägesbilds
ansvariga och beslutsfattare samt GIS-resurser, säger  
Ann-Charlotte Nylén, projektledare på MSB via myndighetens 
hemsida.
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MSB:s arbete för att  
stärka beredskapen
MYNDIGHETEN FÖR SAMHÄLLSKYDD OCH BEREDSKAP 
(MSB) delger via sin hemsida hur myndigheten arbetar med 
anledning av det säkerhetspolitiska läget i Europa. MSB utgår 
från Försvarsmaktens bedömning att de säkerhetspolitiska 
spänningar som nu råder kan komma att pågå under lång tid 
och Sverige behöver agera därefter. Det ställer krav på såväl 
omedelbar skärpa som långsiktigt fokuserad uthållighet för alla 
berörda myndigheter. Exempel på möjliga konsekvenser är ökad 
risk för cyberattacker, risk för störningar i försörjning av varor och 
tjänster samt försök till desinformation och ökad ryktesspridning.

MSB följer sedan en tid utvecklingen noga och har löpande 
kontakt med berörda myndigheter och med Regeringskansliet. 
MSB har också etablerat operativ samverkan med närmast 
berörda aktörer och leder ett antal forum för informationsutbyte, 
lägesbild och kommunikationssamordning. Syftet med forumen 
är att förbereda för samordnad hantering av konsekvenser och 
risker.

Klart med beredskapsflygplatser  
för 2022
REGERINGEN HAR BESLUTAT att de 17 flygplatser som under 
2021 var temporära beredskapsflygplatser månadsvis nu ska 
vara beredskapsflygplatser tillsammans med de tio ordinarie.

För att säkerställa fortsatt god tillgänglighet för samhälls-
viktiga lufttransporter under hela 2022 har Trafikverket ingått 
ettåriga avtal med sammanlagt 27 flygplatser. Flygplatserna ska 
hålla personal i beredskap dygnet runt för att kunna ta emot flyg 
som utför akuta samhällsviktiga transporter, såsom ambulans-
flyg.

– Med fler beredskapsflygplatser får vi en betydligt bättre 
spridning geografiskt och en förbättrad redundans i systemet 
eftersom flygplatserna kan utgöra back-up för varandra vid behov, 
säger Lisa Berglund på Trafikverket via myndighetens hemsida.

Ökade satsningar på  
militär högteknologi
FÖRSVARSMAKTEN HÖJER TAKTEN i arbetet med att prova 
ut nya högteknologiska system. Anslagen och ambitionerna 
ökar – vilket kan komma att märkas genom att tidigare okänd 
utrustning syns under övningar och operationer.

Teknikutvecklingen går snabbt framåt på försvarsområdet och 
därför ökas anslagen till forskning och utveckling. Resurserna 
till forskning förstärks för varje år genom det senaste försvars-
beslutet. När det är fullt genomfört når anslaget över en miljard 
kronor, något som kommer att märkas inom hela Försvars
makten. Källa Försvarsmaktens hemsida

2021 − ett speciellt år i en osäker tid
FÖRSVARSMAKTEN ANPASSADE SIN BEREDSKAP under förra  
året för att aktivt kunna agera på olika händelseutvecklingar. 
Samtidigt stärktes den militära förmågan ytterligare och 
myndigheten fortsatte att växa. Antalet anställda ökade och fler 
värnpliktiga än planerat genomförde sin grundutbildning. Det 
visar årsredovisningen för 2021 som Försvarsmakten nu lämnat 
till regeringen.

I årsredovisningen för 2021 summerar Försvarsmakten 
resultatet från det första året i ett femårigt försvarsbeslut med 
operativa målsättningar till 2030. Försvarsbeslutet innebär en 
rejäl förstärkning av försvaret mot bakgrund av det över tid allt-
mer utmanande omvärldsläget. Källa Försvarsmaktens hemsida

Rikspolischefen deltog i  
krishanteringsrådet
REGERINGSKANSLIETS KRISHANTERINGSRÅD sammanträdde  
under februari, med anledning av utvecklingen i omvärlden. 
Mötet hölls för att utbyta information om myndigheternas  
hantering av situationen, och säkerhetsställa samverkan.

– Vi tog del av en gemensam lägesuppdatering, och vi har  
en väl fungerande samverkan mellan myndigheterna i Sverige.  
I nuläget ser vi inte att situationen i Ukraina har någon påverkan 
på Polismyndighetens förmåga att fullfölja vårt uppdrag, och 
vi är beredda att ställa om i fall det behövs, säger rikspolischef 
Anders Thornberg via Polismyndighetens hemsida.

Regeringskansliets krishanteringsråd sammanträder två 
gånger per år för en allmän orientering om arbetet inom 
krisberedskapsområdet. Rådet kan också sammankallas för 
informationsutbyte mellan Regeringskansliet och myndigheter 
under allvarliga händelser och kriser.

Försämrat säkerhetsläge i Europa  
och i Sveriges närområde
VÄRLDSPOLITIKEN PRÄGLAS 
mer än på länge av den starkes 
rätt och brutal maktpolitik.  
Rysslands anfallskrig mot 
Ukraina är ett strategiskt våg-
spel, och utgör en avgörande 
brytpunkt även för Sveriges och 
Europas säkerhet. Det framgår 
av Musts årsöversikt för 2021 
som nu publicerats och som 
kan laddas ner på Försvars
maktens hemsida.

– Detta kom inte som en blixt 
från klar himmel. Rysslands 
agerande under en längre tid har 
orsakat ett försämrat säkerhets- 
läge i Europa och i Sveriges närområde. 

– Hotbilden mot Sverige är i dag samtidigt politisk, ekonomisk 
och militär. Hoten kan förekomma i hela konfliktskalan och de är 
inte linjära, säger Lena Hallin via en artikel på Försvarsmaktens 
hemsida.

Militära medel är kärnan i rysk maktutövning. Samtidigt blir 
hotbildskartan allt mer komplex. Metoderna är ofta förnekelse-
bara och dolda. Instrumenten spänner från cyberangrepp till 
påverkansoperationer och utnyttjande av ekonomiska beroenden.

Säkerhetspolisen följer  
allvarligt omvärldsläge
SÄKERHETSPOLISEN SER I NULÄGET ingen förändrad bild av 
säkerhetshotet i Sverige på kort sikt, men myndigheten uppger 
via sin hemsida att de följer utvecklingen noga.

Säkerhetspolisen är en nationell säkerhetstjänst och som 
sådan följer vi kontinuerligt utvecklingen i omvärlden, och 
gör löpande bedömningar och analyser av hur händelser och 
skeenden påverkar säkerhetshoten i Sverige.

Säkerhetspolisens bedömning är att säkerhetshoten i Sverige 
i nuläget inte ökat till följd av händelserna i omvärlden. Sedan 
flera år tillbaka är dock hotbilden mot Sverige förändrad. Främ-
mande makt är beredd att gå långt för att gynna såväl sina 
säkerhets- och försvarspolitiska mål som sina utrikes- och 
inrikespolitiska intressen. Det som nu sker i Ukraina är ett tydligt 
exempel på detta. Källa: Säkerhetspolisens hemsida

Nyheterna är sammanställda  
av MINOU SADEGHPOUR.

Lena Hallin, chef för Must.  
Foto: Axel Öberg / Försvarsmakten
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Aktivitet	 Datum	 Plats	 Arrangerande förbund
Military Weekend	 22-24 april	 Eksjö	 Norra Småland
Military Weekend – ungdom	 22-24 april	 Eksjö	 Norra Småland
Military Day	 23 april	 Eksjö	 Norra Småland
Totalförsvarsdag	 23 april	 Eksjö	 Norra Småland
Military Weekend	 20-22 maj	 Karlskrona	 Blekinge
Ungdom – tema armé	 13 juni - 17 juni	 Eksjö	 Norra Småland
Ungdom – tema fältidrott	 17-20 juni	 Revingehed	 Skåne
Ungdom – tema sommar	 17-23 juni	 Höllviksnäs	 Skåne
Instruktör – CBRN	 27 juni - 9 juli	 Höllviksnäs	 CBRN-förbundet

REGION VÄST				  
Aktivitet	 Datum	 Plats	 Arrangerande förbund
Pistolskytte	 21 april	 Orust	 Bohuslän-Dal
Military Weekend	 22-24 april	 Halmstad	 Halland
Introduktionskväll för nya medlemmar	 25 april	 Åmål	 Bohuslän-Dal
För din säkerhet!	 26 april	 Öckerö	 Göteborg
Försvarsforum	 27 april	 Karlstad	 Värmland
Military Weekend	 29 april - 1 maj	 Borås	 Älvsborg
Vårfälttävlan	 1 maj	 Kville	 Bohuslän-Dal
Femkamp	 4 maj	 Vänersborg	 Bohuslän-Dal
Föredrag av regionpolischefen	 5 maj	 Göteborg	 Göteborg
Krisberedskapsdag	 6 maj	 Åmål	 Bohuslän-Dal
Informatör – För din säkerhet!	 6-8 maj	 Tylebäck Kursgård	 Försvarsutbildarna
Military Weekend	 6-8 maj	 Villingsberg skjutfält	 Värmland
För din säkerhet! – kontaktperson (POC)	 7 maj	 Digitalt	 Göteborg
Military Day	 7 maj	 Villingsberg skjutfält	 Värmland
Vårfälttävlan	 8 maj	 Kville	 Bohuslän-Dal
Totalförsvarets dag	 14 maj	 Uddevalla	 Bohuslän-Dal
Försvarsinformation	 16 maj	 Åmål	 Bohuslän-Dal
Tillsammans försvarar vi Sverige	 18 maj	 Kviberg	 Göteborg
Totalförsvarsdag	 18 maj	 Karlstad	 Värmland
För din säkerhet!	 24 maj	 Kviberg	 Göteborg
Känsödagen	 26 maj	 Känsö	 Göteborg
Studiebesök Dalaborgs fästning	 27 maj	 Mellerud	 Bohuslän-Dal
För din säkerhet!	 31 maj	 Öckerö	 Göteborg
Våravslutning	 6 juni	 Åmål	 Bohuslän-Dal
Introduktion nya medlemmar	 15 juni	 Digitalt	 Göteborg
För din säkerhet!	 16 juni	 Kviberg	 Göteborg
Språkkurs för militärtolkar	 26 juni - 2 juli	 Tylebäck Kursgård	 Militärtolkarna
Ungdom – tema språk	 26-30 juni	 Tylebäck Kursgård	 Militärtolkarna
Försvarsmedicin – grundkurs 2	 29 juni - 7 juli	 Tylebäck Kursgård	 Sjukvårdsförbundet
Försvarsmedicin – gruppchef grundkurs	 29 juni - 7 juli	 Tylebäck Kursgård	 Sjukvårdsförbundet

REGION MITT				  
Aktivitet	 Datum	 Plats	 Arrangerande förbund
Kombattantutbildning för obeväpnad personal	 25-29 april	 Väddö Kursgård	 Stockholm och  
			   Södermanland
Ungdomsövning	 26 april	 Norrtälje	 Luftvärnsförbundet
Försvarsinformation	 27 april	 Västerås	 Västmanland
Försvarsforum	 28 april	 Strängnäs	 Stockholm och  
			   Södermanland
Ungdomsövning	 29 april - 1 mars	 Väddö skjutfält	 Luftvärnsförbundet



31 – FÖRSVARSUTBILDAREN 2-2022

Fo
to

: I
na

 H
oe

ks
tra

 / 
Pi

xa
ba

y 
 

DE
T H

ÄN
DE

R I
 FÖ

RB
UN

DE
N 

18/
4-3

0/
6FORTS. REGION MITT				  

Aktivitet	 Datum	 Plats	 Arrangerande förbund 
Kursadjutantkurs	 6-8 maj	 Väddö Kursgård	 Försvarsutbildarna
Stabsmetodik – grunder	 6-8 maj	 Väddö Kursgård	 Försvarsutbildarna
Grundläggande soldatutbildning för frivilliga	 7-21 maj	 Fårö Kursgård	 Gotland
Kombattantutbildning för obeväpnad personal	 9-13 maj	 Väddö Kursgård	 Stockholm och  
			   Södermanland
Försvarsmedicin – instruktör gruppchef	 11-15 maj	 Fårö Kursgård	 Försvarsutbildarna
Kassörsutbildning	 11 maj	 Stockholm	 Försvarsutbildarna
Försvarsmedicin – grundkurs 1	 13-21 maj	 Fårö Kursgård	 Sjukvårdsförbundet
Samverkan och ledning	 14-15 maj	 Väddö Kursgård	 Försvarsutbildarna
Kombattantutbildning för obeväpnad personal	 16-20 maj	 Väddö Kursgård	 Stockholm och  
			   Södermanland
Informatör – introduktionsutbildning	 20-22 maj	 Väddö Kursgård	 Stockholm och  
för nya medlemmar 			   Södermanland
Ungdomsövning	 20-22 maj	 Väddö skjutfält	 Luftvärnsförbundet
Försvarsmedicin – instruktör sjukvårdsgrupp	 20-25 maj	 Fårö Kursgård	 Försvarsutbildarna
Kulsläpper, fältskjutning	 28 maj	 Kungsängen	 Stockholm och  
			   Södermanland
Kombattantutbildning för obeväpnad personal	 30 maj - 3 juni	 Väddö Kursgård	 Stockholm och  
			   Södermanland
Försvarsinformation och fanrepresentation	 6 juni	 Stockholm	 Luftvärnsförbundet
Sjukvårdskurs – FRG, MTE och RR-styrka	 15-19 juni	 Väddö Kursgård	 Försvarsutbildarna
Military Weekend – ungdom	 17-19 juni	 Fårö Kursgård	 Gotland
Military Weekend	 17-19 juni	 Stockholm	 Stockholm och  
			   Södermanland

REGION NORR				  
Aktivitet	 Datum	 Plats	 Arrangerande förbund
Totalförsvarsinformation – grundkurs	 22-24 april	 Härnösand	 Västernorrland
Military Day	 8 maj	 Umeå	 Västerbotten
Military Day	 14 maj	 Östersund	 Jämtlands län
Grundläggande soldatutbildning för frivilliga	 28 maj - 10 juni	 Boden	 Norrbotten
Military Weekend – ungdom	 3-5 juni	 Östersund	 Jämtlands län
Military Weekend – ungdom	 3-5 juni	 Boden	 Norrbotten
Skogsbrandsbekämpning – grundkurs 	 10-12 juni	 Camp Ånn	 CBRN-förbundet
Military Day	 11 juni	 Kalix	 Norrbotten
Skogsbrandsbekämpning – grundkurs 	 17-19 juni	 Camp Ånn	 CBRN-förbundet
Military Day	 18 juni	 Härnösand	 Västernorrland
Ungdom – tema armé	 19-23 juni	 Boden	 Norrbotten
Kombattantutbildning för obeväpnad personal	 28-30 juni	 Boden	 Norrbotten

NÄTBASERADE FÖRELÄSNINGAR				  
Ämne	 Datum	 Arrangerande förbund
Totalförsvarsinformation – Sjöfartsverket	 21 april	 Militärpolisförbundet
Ryssland, del 1	 28 april	 Försvarsutbildarna
Ryssland, del 2	 5 maj	 Försvarsutbildarna
Totalförsvarsinformation 	 5 maj	 Militärpolisförbundet 
– Myndigheten för psykologiskt försvar
Ryssland, del 3	 12 maj	 Försvarsutbildarna
Totalförsvarsinformation – Teracom	 12 maj	 Militärpolisförbundet
Civilt försvar	 19 maj	 Försvarsutbildarna
Totalförsvarsinformation – Polisutbildningen i Växjö	 19 maj	 Militärpolisförbundet
Om kärnvapen	 2 juni	 Försvarsutbildarna
Om Kina	 16 juni	 Försvarsutbildarna



KRIGET I UKRAINA − SÅ HÄR KAN DU BIDRA

ÖKA DIN EGEN KUNSKAP OCH FÖRMÅGA ATT TA 
HAND OM DIG SJÄLV OCH DIN FAMILJ VID KRIS 
ELLER KRIG

	F Delta på vår föreläsning För din säkerhet!  
fysiskt eller digitalt. 
Länk: www.forsvarsutbildarna.se/kris

	F Lär dig mer om krisberedskap genom att ta del 
av våra filmer, scenario, quiz mm.  
Länk: www.forsvarsutbildarna.se/kris-info

	F Ta reda på var ditt närmaste skyddsrum finns. 
Länk: www.msb.se/sv/rad-till-privatpersoner/
forbered-dig-for-kris/bra-att-veta-om-skyddsrum

	F Se MSBs filmer Rädd eller beredd? 
Länk: www.msb.se/sv/rad-till-privatpersoner/
forbered-dig-for-kris/film-och-ovning-radd-eller-
beredd

	F Se Försvarsmaktens filmer När kriget kommer. 
Länk: www.forsvarsmakten.se/sv/om- 
forsvarsmakten/darfor-finns-forsvarsmakten/
nar-kriget-kommer

ENGAGERA DIG LOKALT
	F Ta reda på om det finns en Frivillig resursgrupp 

(FRG) i din kommun. Om det finns, kontakta 
dem och hör efter vad du kan bidra med. 
Länk: www.civil.se/frg

	F Kontakta ditt förbund eller förening och fråga 
om det är något du kan hjälpa till med.

GÖR NÅGOT FÖR DE DRABBADE
	F Skänk pengar.

	F Ge av din tid.

	F Stötta dina medmänniskor.

	F Stå upp för den humanitära rätten.

	F Köp och skänk hos second hand.

Mer info hittar du på Röda korsets hemsida

https://www.rodakorset.se/var-varld/har-arbetar-vi/
ukraina/hur-kan-jag-hjalpa-drabbade-i-ukraina/

Alla insatser är viktiga, tänk på att nästa gång kan det vara vi som behöver hjälp.

Anmäl ändrad
 adress!

Har du flyttat eller ska du byta adress? Se till att du får ditt nummer av Försvarsutbildarna utan avbrott!  
Gå in på www.forsvarsutbildarna.se – leta upp ”Mina sidor” och gör dina ändringar direkt på hemsidan. 
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